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Į TAUTIEČIŲ JAUSMUS IR IŠMINTĮ 
Vliko Prezidiumo ir Vykdomosios Tarybos žodis

Jei Lietuva būtų laisva, kiek 
šiemet joje būtų džiaugsmo ir 
pasididžiavimo > švenčiant ketu
riasdešimt metų nepriklausomy
bės sukaktį. Skambintų visi var
pai; Te Deum Laudamus aidėtų 
visose bažnyčiose; Lietuva Tė
vynė Mūsų visuose minėjimuose 
ir mokyklose; trispalvė plevė
suotų visuose Lietuvos miestuo
se ir sodžiuose; minių minis da
lyvautų eisenose; senesnieji pa
sakotų jaunesniesiems apie lais
vės ir nepriklausomybės kovas, 
o jaunesnieji ryžtingai planuotų 
tiltus į vis šviesesnę tėvynės 
ateitį.

Deja, Lietuva rusiškai-sovie- 
tiškojo okupanto pavergta. Jau 
aštuoniolika metų okupantas 
trypia tautinę trispalvę, nutildė 
Tautos himną, užčiaupė mūsų 
brolių lūpas pareikšti laisvės 
troškimą ir stengiasi užkimšti 
jų ausis, kad iš laisvojo pasaulio 
nebūtų išgirstas nė vienas tie
sos žodis. Už Tautos himno gie
dojimą areštas; už Vasairo 16 d. 
minėjimą — kalėjimas; už tau- 
tinių-patriotinių jausmų parei'š- 

'kimą demonstracijose — Sibi
ras.

Tylūs ir susikaupę bus šiemet 
Vasario 16-tąją Lietuvos miestai 
ir sodžiai. Miestų grindiniu ir 
krašto keliais kaukšės tik oku
pantų kareivių batai ir girdėsis 
jo rusiški keiksmai. Bus žiūri
ma, kad vergovės pančiai laiky
tų kietai, kad išsilaisvinimo vil
tis būtų užgniaužta. I

Tačiau viltis, kaip tas laisvų 
padangių paukštis: juo daugiau 
ją baidai, juo aukščiau ji kyla; 
ir juo' aukščiau pakyla, juo to
liau mato. Mato, kaip užgriuvu
si audra, ir viesulo verpetai,' ir 
perkūnai, ir žaibai rauna su šak
nimis ar laužia pusiau didžiuo
sius medžius ir lenkia prie že
mės mažesniuosius, bet taip pat 
mato, kad tolumoje už juodųjų 
debesų krašto šviečia saulė, ku
ri ateis, kuri išsklaidys tamsą, 
kurį atities audros nulenktuo
sius ir suželdins naujus daigus 
ten, kur po audros liko dykynė.

Mūsų broliai ir sesės paverg
tame krašte prarado visa, bet iš
laikė viltį ir tikėjimą, kad lais
vės saulė Lietuvai patekės. Mū
sų esančių išeivijoje pareiga, da
ryti visa, kad jų viltys išsipildy
tų ir kad naujoji Aušra Lietu
vai būtų priartinta.

Laisvėje esantis lietuvi! Tu 
esi susipratęs patriotas, Tu myli 
Lietuvą, Tu nori jai laisvės ir 
šviesos, Tu nori jai laimingesnio 
rytojaus! }

Tu turi žinoti apie viską, kas 
tėvynėje darosi. Tu turi visam 
pasauliui skelbti apie Lietuvos 
skriaudą. Tu turi šauktis lais
vojo pasaulio pagalbos ir para
mos Lietuvą iš sovietinės vergi
jos išlaisvinti. Tu turi persergė
ti savo brolius tėvynėje apie 
naujus okupanto kėslus ir kartu 
pranešti jiems, kas Lietuvos iš
laisvinimui yra daroma. Tu tu
ri palengvinti jų priespaudą ir 
padidinti jų viltį.

Tu gali tai padaryti ir darai. 
Ypač šiais sukaktuviniais Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo metais, kada šaukiamasi j 
Tavo jausmus ir išmintį.

Žinok lietuvi, kad Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
esi Tu pats.

Tavo sudėtomis aukojmis iš
laikoma monotoringo stotis Vo
kietijoje, kuri kasdien nurašo 

Vilniaus radijo stoties praneši
mus apie įvykius krašte, kurie 
sudaro žymią dalį medžiagos 
Vliko informaciniams leidiniams 
(Eitoms) Vliko išlaikomoms ra
dijo valandėlėms per Madrido, 
Romos ir Vatikano radijo sto
tis, o taip pat kurie siunčiami 
kasdien Amerikos Balsui, Eu
ropos Laisvės Komitetui, Lietu
vos laisvės Komitetui ir kitiems.
Tavo sudėtomis aukomis Vil

kas išleidžia Eltos informacijas 
anglų, vokiečių, italų ir lietuvių 
kalbomis, kurios praneša sveti
mųjų ir lietuvių spaudai apie gy
venimą ir Sovietų priespaudą 
okupuotoje Lietuvoje.

Tavo sudėtomis aukomis sura
šomi memorandumai ir raštai 
Jungtinėms Tautoms, svetimom 
vyriausybėm, tarptautinėms or
ganizacijoms ir kitiems, pra
šant Lietuvos laisvinimui užta
rimo ir pagalbos.

Tavo sudėtomis aukomis kas
dien per Madrido, Ronkos ir Va
tikano radijo stotis oro bango
mis skrenda į‘ okupuotą Lietu
vą tiesos žodis iš laisvojo pasau
lio. . 1

žinok, kad peršamoji koegzis
tencijos dvasia gali aptildyti oro 
bangas į okupuotą, kraštą iš sve
timųjų stočių, bet Tavo aukomis 
išlaikomųjų stočių tiesos žodis 
į tėvynę skris, iki Lietuva bus 
laisva.

Kad būtum tikras, kad tavo 
dosnios aukos Lietuvos laisvini
mo reikalui sunaudojamos tin- 
kaįmai, kad tavo dosnumo nema
žintų jokia propaganda, nei prie
šo, nei svetimųjų arba net kai 
kurių savųjų, kitokius tikslus 
turinčiųjų, kad neabejotum — 
žinok:

Iš kiekvieno 100 dolerių, ku
riuos Vlikas gauna Lietuvos lais
vinimo veiklai, išleidžiama:

46 doleriai radijo valandėlėms 
Madride, Romoje, Vatikane išlai 
kyti ir monotoringo stoties dar
bui.

2’9 doleriai Eltos biuleteniams 
anglų, vokiečių, italų ir lietuvių 
kalbomis.

10 dolerių politinei veiklai (iš 
kurių 7 dol. ryšiams — raštu ir 
asmeniškiems — su tarptautinė
mis institucijomis, svetimomis 
vyriausybėmis, parlamentais, 
politikais, žymiais visuomenės 
veikėjais palaikyti ir 3 dol. Lie
tuvos apjungimo etnografinėse 
sienose klausimui).

8 doleriai ūkio išlaidoms (pa
talpų nuoma Europoje, kuras, 
šviesa, telefonas, paštas, rašti
nės reikmenys) ir

7 doleriai administracijos iš
laidų.

Ūkio išlaidas padalinus pu
siau tarp informacijos ir politi
nės veiklos, gausime, kad iš kiek
vieno 100 dolerių išleidžiama ra
dijo ir informacijai 79 doleriai, 
politinei veiklai 14 dolerių ir ad
ministracijai, kuri taip pat su
sieta su politinės veiklos sritim, 
tik 7 doleriai. Visi šie septyni 
doleriai tenka išimtinai Europai, 
kadangi visi politiniai ir admi
nistraciniai darbai, kuriuos Vli
kas dirba JAV, nėra atlyginami.

Lietuvi, Tu buvai ir esi tas, 
kurio auka ir pasiaukojimas įga
lina tęsti visus Lietuvos laisvi
nimo darbus. Lietuvos nepri
klausomybės 40 metų sukaktį 
minėdamas, būk teisingas sau 
ir Lietuvai — padidink savo 
ryžtą ir dosnumą. Ateina lai
kas; kada Lietuvos vadavimo

ta
Princas Karim Aly Khan, 21 metu, sėdi soste Karachi, Pakistane, 

kur jis buvo apvainikuotas kaip ketvirtasis Aga Khanas, dešimčių 
tūkstančiu moslemy “dvasios vadas“. Jis dėvi kaklaryšį, kuriame 
pavaizduoti visu jo pirmtakūny vardai. 
.... ................................................................................................................... ..... —

WALTER REUTHER REIKALAUJA JV 
AGENTŪROS KAINOMS TYRINĖTI
Ji nenustatinėtų, tik pareikštų nuomonę, ar 
kompanijos pagrįstai pabrangina savo prekes
WASHINGTONAS, D. C. — 1,500,000 automobilių darbininkų 

vadas Walter Reuther, pakviestas pasakyti savo nuomonę senato 
antitrustiniame pakomitety, pasiūlė įsteigti federalinę agentūrą, 
kuri kiekyieną kartą pasakytų, ar kompanija pagrįstai pakėlė kai
ną savo prekėms, kaip automobiliams, plienui ir kitiems gaminiam.'

Į kai kurių dešiniųjų senato
rių pastabas, kad Reuther siekia 
įvesti “socialistinę” prekių kainų 
kontrolę, UAW unijos preziden
tas atsakė, kad jis nesiūlo tokiai 
JAV įstaigai teisės nustatyti 
prekių kainas, o tik' išklausyti 
kompanijų atstovų motyvus ir 
po to pasakyti savo nuomonę, 
paliekant kompanijoms pilną 
laisvę savo gaminių kainoms nu
statinėti.

Visi skaitosi su opinija
Automobilių darbininkų pre

zidentas Reuther pastebėjo, kad 
unijos, kaip ir kompanijos jau
triai reaguoja ir skaitosi su vi
suomenės opinija.

Nuo Reutherio daugiausia te
ko automobilių kompanijoms už 
jų “savanaudiškumą ir sociali
nę neatsakomybę dėl nuolatinio 
automobilių kainų kėlimo irne- 
noro duoti prideramą atlygini
mą darbininkams”.

Nors pakomiteio pirmininkas 
sen. Kefauver (dem., Tenn.) ir 
pastebėjo, kad čia ne vieta algų 
ginčams svarstyti, bet matosi, 
kad apklausinėj lenuose iš di
džiausios dalies bus paliestos 
kainų, atlyginimų ir pelno pro
blemos.
Dėl ekonominio atoslūgio
‘ Reuther kaltino stambiuosius 
kapitalistus už pasireiškusį Ame 
riko j ekonominį atoslūgį, už jų 
monopolistinę galią, pajėgiančią 
sunaikinti prekių pasiūlos ir pa
klausos dėsnį ūky, nustatinėj ant 
ir nuolat keliant prekių kainas 
dirbtiniu būdu.

Laimei, kad dar ne visos kom

darbai turi būti ne tik išlaiky
ti, bet dar daugiau išplėsti.

Vliko Prezidiumas ir 
Vykdomoji Taryba

' (Visos aukos privalo būt siun
čiamos Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomam Komitetui). 

panijos gali šitaip diktuoti kai
nas, kaip daro didžiosios auto- 
(mobilių kompanijos, pasakė 
Reuther. Nes Amerikoj jau bū
tų pasireiškusi pilna ekonomi
nė krizė — depresija.

Vėliausios Žinios
e Sovietų premieras Bulga

ninas laukiąs, kad JAV-SSSR 
kultūrinio bendradarbiavimo su
tartis sušvelnins sąlygas ir po
litiniam susitarimui tarp Rytų 
ir Vakarų valstybių.

® Iš senato komiteto apklau
sinėjimų paaiškėjo, kad New, 
ark N. J., statybos mašinistų 
unija išmokėjo savo vadui Joe 
Fay ir jo žmonai $240,000 per 
1947—1956 metus, kada “va
das” kalėjo Sing-Sing kalėjime.

@ Sirijos ministerių kabine
tas ir parlamentas nutarė suda
ryti valstybinę federaciją su 
Egiptu. Sirijos prezidentas Ku- 
watly pasitenkins federacinės 
valstybės viceprezidento -vieta, 
priez. iNasisier bus “aukščiausiu 
faraonu”.

• Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas kitą mėnesį 
atvažiuos į Gaj*y, Indų tirti ko
munistų įsiskverbimą šiame plie 
no pramonės centre.

• Pensylvanijos plente prie 
Ephrata susidūrė sunkvežimis 
vežąs plieno sijas, su keleiviniu 
Greyhound autobusu. Autobuso 
šoferis žuvo, 13 keleivių sužeis-

• Buvęs SSSR ambasadorius 
Zarubin, prieš išplaukiant tre
čiadienį namo, pasakė, kad jis 
prieš 2 savaites aplankė ir prez. 
Eisenhowerio nusf ginklavimo 
patarėją Harold Stassten, kuris 
pareiškęs viltį, kad anksčiau ar 
vėliau bus prieita susitarimo 
tarp Amerikos ir Sovietų.

IŠ VISO PASAULIO
$10 mil. Bagdado pakto š lims

ANKARA, Turkija. — Vals
tybės sekretorius Dulles pažade 
jo papildomos paramos B gdado 
pakto valstybėms $10 mil. su
mai. Lėšos bus sunaudotos pra
vesti kelius ir kitokias susisie- 
kimo-susižinojimo priemones 
tarp Bagdado, Ankaros, Tehera
no ir Karachi (Irako, Turkijos, 
I. ano ir Pakistano sostinių).
Aįžėrijo - reformų įstatymas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas priėmė vyriausybės 
projektą praverti politilnes-iau-t 
tonomines reformas Alžerijoje. 
Įstatymą dar turės patvirtinti 
senatas. Numatyti artimiausioj 
ateity savivaldybių rinkimai. 
Platesni rinkimai bus įmanojmi 
tik tada, kai pasibaigs pilietinis 
karas-, sako AĮže) ijos reikalų 
ministeris Robert Lacoste.
Randa žibalo Saharojia

PARYŽIUS. — 59 mylias nuo 
pereitais metais rastų žibalo šal
tinių Edjeles vietovėj Saharoj, 
prancūzų geologai užtiko naujus 
šaltinius prie Zarzaitine. Kadan
gi Sahara priklauso Alžerijos te
ritorijai, prancūzų nusistatymas 
išlaikyti valdžią Alžerijoj didė
ja su kiekvienu naujai randamu 
žibalo 'šiltiniu.

Bagdado pakto viršininkas
ANKARA, Turkija. — Turkų 

generolas Ekrem Akalin paskir
tas Bagdado pakto gynybos pla
navimo viršininku. Su laiku gal 
bus suorganizuota ir viena ko
manda Nato pavyzdžiu. Irano at
stovai siūlė į planavimo štabo 
viršininkus savo šaha Pahlevi. 
Bet jis yra per mažai mokytas* 
strateginiuose dalykuose, kad j 

į kiti nariai būtų jo kandidatūrą ■■ 
į priėmę. ' j

------- ---- j

Sing-Sing klientas 
gauna iš unijos 

$12,000 per metus
Esant J. Fay kalėjime, žmonai 
mokėjo $125—$175 per savaitę 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato k-tas apklausinėj o buvu
sį statybos mašinistų unijos 
Newark skyriaus (825) valdyto
ją ir buvusį unijos vicepreziden
tą Joseph Fay, kurį kiti liudi
ninkai vadino darbininkų ir kom 
panijų teroristu, prezidento Ma
loney, vadinamo “caro”, dešinią
ja ranka.

Po ilgų metų siaubimo unijos 
bosas pateko į kalėjimą už $730, 
000 išprievartavimą iš statybos 
kompanijų. Atkalėjus 9 metus^ 
Fay pereitais metais apleido 
Sing-Sing.

Jam išėjus iš kalėjimo, jo se
nasis unijos skyrius Newark pa
skyrė, kaip didžiai nusipelnu- 
siam veteranui, $12,000 metinės 
pensijos. Senato k-to advokatas 
Kennedy paklausė, ar Fay kada 
nors įmokėjo nors dolerį į kokį 
nors unijos pensijų fondą? Fay 
atsakė, kad ne. Tuomet tie $12,- 
000 yra alga, nors jis ir nieko 
unijoj nebedirba, pasakė Kenne
dy.

Per apklausinėjimą paaiškėjo, 
kad “broliai” unijoje nepamiršo 
ir jo žmonos, kai jį pasodino į 
Sing Sing kalėjimą^ Ji buvo 
įtraukta į to pat lokalo tarnau
tojas ir gavo per 9 metus sa
vaitinį atlyginimą nuo $125 iki 
$175. Kokį darbą žmona unijoj 
dirbo, negalėjo pasakyti nė jos 
vyras.

Fay buvo nuteistas iki 15 me-

AMERIKA SUTELKĖ MOKSLININKŲ
JĖGAS Į ANTIRAKETINĘ RAKETĄ I ----------- --
1962 m. turės ginklą prieš balistinį sviedinį
WASHINGTONAS, D. C. — Iš slaptų pranešimų, duotų armi

jos civilinių ir karinių vadų senato komitetui, tylinčiam šalies 
gynybos pasiruošimus, dalis buvo vėl paduota spaudai, išcenzūra
vus vietas, liečiančias karines paslaptis.

Amerika pripažino 
Venezuelos valdžią

šalis ruošiasi rinkimams
CARACAS, Venezuela. — žir 

nia, kad JAV pripažino naująją 
Venezuelos revoliucinę vyriau
sybę, sukėlė didelį džiaugsmą 
veik visuose venezueliečių sluok
sniuose. Jie yra įsitikinę, kad 
Amerikos vyriausybei bus malo
niau remti valdžią, turinčią žmo
nių pasitikėjimą už nuverstąjį 
diktatorių gen. Jimenez. Laiki
noji valdžia pažadėjo šiemet pra
vesti parlamento rinkimus, o ki
tais metais — prezidento.
Stebisi Dulles politika

Tačiau dėl Dulles teikto diplo
matinės paramos diktatoriui Ji
menez žmonės ir toliau kraipo 
galvas.

1955 m. kovo 23 d., valstybės 
sekretorius Dulles senato finan
sų komitete pasakė:

“Venezuela yra šalis, kuri už
vedė tokios rūšies politiką; ku
kių mūsų manymu turėtų pasi
rinkti ir kitos Pietų Amerikos 
respublikos, būtent, ji priėmė 
tokios rūšies politiką, kuri su
kūrė Venezueloj klimatą, trau
kiantį užsienio kapitalą”.

Amerikos žibalo ir kitos kom
panijos investavo Venezueloj e 
$3 bil. Ten dirba 40,000 ameri
kiečių.

Pagavo 9-nių žmonių 
žudiką Starkweather

I .................................   ■-

DOUGLAS, Wyo. — 19 metų 
jaunuolis Charles Starkwea
ther, įtariamas 9-10 žmonių nu
žudymu Lincolne, Nebr., buvo 
šerifo sužeistas ir pagautas 8 
mylias nuo Douglas miesto, Wyo-

Su juo buvo ir jo 14 metų 
Caril Fugate. Jis pirmadienį nu
šovė Carils motiną Veidą Bart
lett, 57 m., jo<s vyrą Marion 
Bartlett, 58 m., ir jų 3 metų 
dukterį Betty. Tai buvo pirma
dienį.

Antradienį Starkweather nu
šovė Robert Jensen, 17 metų 
Carol King, 16 metų, ją prieš tai 
išprievartavo ir paskui pabėgo 
su Jensen automobiliu. Netolie
se Bennet, Neb., jis nušovė vie
nišą ūkininką . August Meyer, 70 
metų.

Teroras dar padidėjo, kai tre
čiadienį Lincolne buvo rasti pa
našiai nušauti, šūviais į galvą, 
vietos pirklys, jo žjnona ir tar
naitė.

Netoli vietos, kur žudikas bu
vo pagautas, rastas irgi negy
vas žmogus. Manoma, kad tai 
bus irgi šio pabaisos darbas, ly
giai ir kaimyninės gazolino sto
ties tarnautojas, nužudytas kiek 
anksčiau.

tų kalėjimo. 6 metus jam dova
nojo, su sąlyga, jei nebeprievar- 
taus kompanijų ir nebesikiš j. 
unijų reikalus. Jis atidarė au 
tomobilių prekybą. Jo senoji 
unija ir čia jam padeda. Pe
reitais metais nupirko iš jo 10 

' automobilių.

Gen. John Dalėy, armijos ra
ketų viršininkas, įrodinėjo se
natoriams, kad Amerika žino, 
kaip pagaminti ginklą, kuris ga
lėtų sunaikinti priešo tarpkonti- 
nentinius sviedinius (ICBM), 
paleistus per šiaurės ašigalio • 
sritis į Amerikos teritoriją.

Generolas savo antiraketines 
raketos planus išdėstė ir atsto
vų rūmų kariniam komitetui ir 
padarė jo nariams labai gerą įs
pūdį. -
Nike-Zeuss projektas

Apie antiraketines raketos, 
vadinamos Nike-Zeuss vardu 
projektą smulkesnių žinių sena
toriams i'r atstovų rūmų komi
tetui suteikė ir armijos sekreto
rius Wilbur Brucker. Spaudai 
paduota tik dalis jo pareiškimų.

Brucker pasakė, kad Nike- 
Zeuss projektui priduodama pa
čios didžiausios reikšmės, šialm 
uždaviniui sutelkti mokslininkų 
smegenys ir pažadėta tiek lėšų, 
kiek tik bus reikalinga.

Gen. Daley, raketų viršinin
kas,, pageidavo dar didesnio jėgų 
sutelkimo i'r dar didesnių sumų, 
kad šis ginklas, žadąs apsaugą 
nuo tarpkontinentinių raketų, 
kuo greičiausiu laiku galėtų pa
pildyti aviacijos-bo|mbonešių jė
gas, kuriomis šiuo metu yra pa
grįstas Amerikos saugumas-pa 
jėgumas smogti priešui latgal 
atominėmis ir vandenilio bombo
mis.

Generolas reiškė įsitikinimą, 
kad 1962 metais Nike-Zeuss ra
keta jau bus įtraukta į JAV ap
saugos sistemą, su pakankamo
mis bazėmis, iš kurių jos būtų 
paleistos į pakilusias priešo ba
listinius sviedinius.

Prez. Eisenhoweris 
brolio laidotuvėse
KANSAS City. — Prez. Ei

senhoweris trečiadienio rytą at
skrido į pomirtines apeigas jo 
vyresniajam broliui Arthurui, 
kurio karstas vakare buvo išga
bentas į New Yorką palaidoti.

Dėl blogo oro, prezidento lėk
tuvas pusvalandį skraidė virš ae
rodromo, bet turėjo nusileisti į 
karinį aerodromą už 26 mylių. 
Lėktuve buvo ir jo brolis Dr. 
Milton Eisenhower, John Hop
kins universiteto prezidentas.

Trečias brolis Earl atskrido iš 
La Grange, Ill. Trūko ketvirto 
brolio Edgar, gyvenančio Taco
ma. Wash.

Italijoj uždaromi “meilės” namai

ROMA. — Italijos parlamen
tas nutarė uždaryti “meilės na
mus”, kur vyrai galėdavo išsi
nuomoti moteris už pinigą. Vie
šieji prostitucijos namai turės 
būti uždaryti per 6 mėnesius. 
Įstatymo projektą įteikė socia
listų .senatorė Angelina Merlin, 
[talijoj yra 560 prostitucijos na
mų, daugiausia didmiesčiuose 
— Romoj, Napoly, Geunoj, Mi
lane ir Turine.
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Stockjardll ateitis John Bulaw laiškas 
_____ . iš Floridos

Stok j ardai, nuo kurių visa 
Chicaga buvo gavusi vardą 
“kiaulių skerdykla visam pasau
liui”, kuris laikas kaip pergyve
na didelius pakitimus. “Kelios 
didelės mėsos pakavimo pramo
nės išsikraustė. Laukiame, kas 
į jų vietą atsikraustys”, pasa
kė Joseph Meegan, Jardų apy
linkės veikėjas. Nesenai viena 
didžiausių mėsos pakavimo pra
monė, Wilson & Co. iškėlė savo 
operacijas iš, Chicągos ir savo 
vyr. būstinę iškėlė į Prudential 
namus. Kita didžiausia pakavi
mo įmonė, Swift & Co., liovėsi 
čia skerdusi ir paruošusi kiaules, 
taip pat baigė čia mažesnes ope 
racijas, kaip veršių ir avių sker
dimą ir paruošimą. Cudahy fir
ma išsikėlė į Omaha. Iš stam
biausių likosi Armour & Co., 
įdėdama į savo įmones pagerini
mą ir modernizavimą daugiau 
kaip 10 milijonų dolerių, nors 
savo ofisus ir ji perkelia į Sun- 
Time namus.

Dar 1924 metais stockj ardai 
“apdirbo” 18,632,509 gyvulius, 
beveik 14 milijonų daugiau, kaip 
pereitais 1957 metais. Vien kiau
lių 1924 metais čia praėjo 10,- 
443,175. Kiaulių 1957 metais 
begauta 2,028,739. Tačiau Chi
cągos stockjardai santykyje su 
kitais skerdyklų miestais vis dar 
tebėra pirmoje vietoje. Perei
tais metais Chicaga gavo ra
guočių, kiaulių, avių ir veršių. 
4,856,132; St. Paul buvo antroj 
vietoje su 4,688,000; East St. 
Paul turėjo 4,614,697 ir Omaha 
turėjo 4,299,934.

Šiandien daug mažiau bereikia 
vietos mėsos pramonės operaci
joms, todėl žymiose plotų daly
se vyksta griovimai, taisymai, 
peristątymai Ir liauja statyba,, 
nors visi projektai tebelaikomi 
slaptai. Stockja|rdų kompanija 
turi jardų “gyvąjį galą”, kur 
gyvuliai atgabenami ir parduo
dami — tai yra pusantros my
lios plotas tarp 39 ir 47 gatvių 
ir tarpe Halsted st. ir Racine 
avė., ir jardų teritorija yra per 
brangi, kad toliau būtų palikta 
neišnaudota. Tuštėjantį^ Wilson 
& Co. 24 akrų plotą jau valo 
naujas pirkėjas Chicago Com
mercial Salwage Co., spėjama 
kitokiai pramonės rūšiai. Nu
valomosios sritys ir tos, kurios 
dar bus nuvalytos, greičiausiai 
bus apstatytos lengvąją pramo
ne — reiškia bus naujų darbų.

Stockjardų sumažėjimu ypa
tingai yra susirūpinusi pakuoto- 
jų unija (United Packinhoųse 
Workers of Amerika), kurios 1 
distrikto direktorius Charles 
Hapes nusiskundė, kad 3,000 ar
ba 2'0% visų jo unijos narių pa
staraisiais metais atleista iš 
darbo ir dar 400 bedarbių iš Wil
son & Co. nuo 1955 metų tebė
ra bedarbių pašalpos sąrašuose.

Skaiįtvkite “N-nas”

John Bulaw, sulaukęs 70 m. 
gimtadienio, parašė broliui, gy
venančiam Chicago j e, šį laišką. 
Broli Pranai;

Šiandien yra ta diena, kurios 
aš norėjau sulaukti. Sulaukęs 
atsikėliau anksti, prieš šeštą vai. 
ryto. Mūsų kaimynuose dar bu
vo tyku, kaimynai ramiai ilsė
josi. Aš nuėjau pajūriu ir Čįao 
vienas kurį laiką buvau ir ste
bėjau, kaip toli už Atlanto da
rėsi raudona pašvaistė. Vėliąų 
ir saulė pradėjo kilti ir savo ug
ninius spindulius žėrė ant jūros 
bangų įr pagaliau apšvietė visą 
horizontą. Man teko matyti va
kariniam IPtacifike daug gražių 
saulėlaidžių, taip pat ir rytiniam 
Atlantjke saulėtekių, šis buvo 
vienas iš gražiausių, kokių esu 
matęs ir tai įvyko mano70 metų 
sukakties rytą.

Besigėrint gražiu rytu mintys 
lėkė į gyvenimo praeitį, jaunys
tėje praleistus laikus ir atliktus 
darbus. Iš visa to didžiausį pa
sitenkinimą randu, kad gyven
damas vengiau turėti piktų prie
šų, bet stengiausi įsigyti juo 
daugiausia draugų. Gal jums at
rodys, kad aš čia rašau kokį tes
tamentą. Visai ne. Kai žmogus 
sulaukia šio amžiaus, juk tai 
nėra jo gyvenimo pabaiga. Jūs 
brol, žinote, kad buvo žmonių, 
kurie gyveno 100 ir daugiau me
lų, yra tokių ir dabar. Gal jie 
buvo iš geresnio molio sulipdyti. 
Bet užsilaikymas ir sveikatos 
prižiūrėjimas yrą būtinas reika
las. Kaip tas graikų filosofas 
kad sakė, — sveikas vyras yra 
laimingesnis ir už nesveiką ka
ralių. Aš bent sakyčiau, kad 
sveiki vyrai tame amžiuje gali 
jaustis, kad jie yra taip laimin
gi, kaip ir sveikieji karaliai. Aš 
bent taip jaučiuosi.

Gavau daug pasveikinimo 
laiškų ir telegramų ir nuo tų 
draugų, iš kurių nesitikėjau 
gauti. Visiems asmeniškai padė
kosiu. “Naujienose” praeitą šeš
tadienį tilpęs aprašymas apie 
mano 70 metų amžiaus sukaktį 
yra gana įdomus. Jūs gerai nu
švietė! mano gyvenimo praeitį 
ir nurpdėt, kaip čia pirmieji 
imigrantai kūrėsi ir kaip jų gy
venimo sąlygos keitėsi. Ačiū, kad 
atnaujinai “Naujienas”. Tai ge
riausia dovana. Dabar aš jas per 
apvalius metus skaitysiu ir ju
mis prisiminsiu. Aš, brol, “Nau
jienas” pradėjau skaityti ir šį 
laikraštį platinti tarp lietuvių 
nuo pat jo įsteigimo.

Floridoje dabar mes turime 
sibirišką orą, — šalta. Turistai 
suvažiavę nerimauja. Blogiau
sia tiems, kurie trumpam laikui 
atvyksta. Mat, daugelis jų grįžta 
namo čia ir kojų negavę sušilti. 
Šiuo baigsiu, linkėdamas jums 
visiems viso gero.

-—John Bulaw.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Lihuvhi ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
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CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7570
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAros 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

' Z5S5 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAIayette 3-1083

piSTRKT SAVINGS & LOAN ASSN.
343Q SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffslde 44)104

ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. >innTP 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhali 3^131-2

U'nh ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Ką reikia žino ii 
knygas rašant

Šiomis dienomis pasirodė P. F. 
šulo spaudai parengta ir Sūdu
vos išleista knygelė, pavadinta 
“Ką reikia žinoti namus per
kant”.

Kiekvieną lietuvišką leidinį, 
ypač veikalą įdomiu klausimu 
męs, visuomet linkę pasveikinti 
kaip mūsų laimėjimą. Tačiau 
šiuo kartu pasidžiaugti negalim, 
nes minima knygelė, kurios pusė 
pašvęsta skelbimams (o ir iš vi
so tėra vos 2’0 puslapių!), pa
rodo, kaip nereikia rašyti kny
gų.

Štai keletas pastabų.
Pridėta angliška antraeilė ant 

rašte “Practical Advice in Buy
ing a House” yra visai ne vietoj 
nes knygelėj nėra nei praktišku 
patarimų, nei reikiamų paaiš
kinimų, ir net paprasčiausi da
lykėliai palikti klausimų formoj 
neatsakyti, pav.: “Ar prie par
duodamų namų priklauso sodo 
įrankiai ? Kas turi mokėti pirki
mo metais mokesčius (taxes) — 
ar pirkėjas ar pardavėjas?” ir 
t. t. (9 pusi.).

Autorius skaitytoją vietomis 
net klaidina, pav. apie pirkimo- 
pardavimo sutartis sako: “Pir
miausia pasirašo pardavėjas, o 
po to — pirkėjas”, (ibid.). O 
yra kaip tik priešingai.

Knygelė parašyta be meilės 
reikalui ir be reikalo suprati
mo. Akį ištisai rėžia dirbtinė 
verstinė kalba iš reklaminių bro- 
šiūrėliip Iliustracijai pažiūrė
kim, kaip P. F. šulas aptaria 
escrow:

“Escrow sąvoka teismo nusa
kyta kaip ralšto dokumentas, ku
ris turi savyje teisinę prievolę ir 
kuris naudojamas pardavėjo 
(grantor, promisor, obligor) ar 
jų agento, kaip svetima, 3-čioji 
šalis laikyt padėtus dokumentus 
kol tam tikros sąlygos bus įvyk
dytos ir tada pristatyti pirkė
jui (grantee, promisee or ob
ligee)”. (10 psi.). Nė Saliamo
nas nesupras, ką čia autorius no
ri pasakyti!

Dėl escrow P. F. Šulas taip
gi klysta, sakydamas, kad “Čhi- 
kagoje tokia įstaiga vadinasi 
Title and Trust Company”. Taip, 
Chicago Title & Trust Co. turi 
esrcow skyrių, bet escrow sky
rius turi ir dauguma bankų.

Toliau dėsto:
“Pardavėjas padeda nuosavy

bės dokumentą (Evidence of 
title), dokumentą (deed), ir kit, 
dokumentus, priklausančius jo 
morgičiui (jei buvo gavęs pa
skolą)”. — Autoriui sunkiai se
kasi perduoti sąvokas.

Arba ir vėl:
“Jeigu betkas keltų klausimą 

dėl teisės reikalavimo (angliš
kai vad. title), tai pirkėjas tu
rėtų kreiptis į Chicągos (ar ki
tos vietos) Title Guaranty Po
licy kompaniją” (12 pusi.). — 
Nenorom peršasi mintis, kad au
torius daug kur nė pats nesu
pranta, apie ką kalba.

Knygelė reklamuoją tik ęhi- 
cągo Title & Trust Co., kuri yrą 
privati bendrovė, o nė žodžiu ne 
užsimena apie Torrens dept., 
kur valdžia garantuoja nuosavy
bės teisę.

Labai apstu (net per daug ap 
stu!) gramatinių, sintaksės ir 
korektūros klaidų.

Jau ir Iš šių kelių paviršuti
niškų pastabų matyti, kad ši 
nauja knygelė iš viso yra men
kas, skystas veikaliukas. Tai tik 
lyg knygos viršeliai — be vidu
rių ir be tūrinio!

Gal žiauri mano kritika, bet 
kad ir knygelė žiauriai parašy
ta...

O čia dar norėčiau atsakyti į 
mano iškeltą klausimą:

Knygas (ar ir brošiūrėles) ra
šant, reikia reikalą suprasti ir 
žinoti, apie ką rašai. O kas ne
aišku — išstudijuok.

P. Leonas,
Real Estate Brokeris

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymu rasite Ml8’ n 
KNYGOJE NA u Y (b
NTGSk Tik už o<»

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Christinj Foitssk iš Hannoverio, Vokietijoje, ką tik atvažiavusi Į 

JĄV apsivesti su lakūnu Jack Peterson, su kuriuo susipažino jam 
tarnaujant kariuomenėje Vokietijoje prieš 11 metu. Ji nekalba 
angliškai, jis nekalba vokiškai.

SVOBODA TVARKYS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
S I - 1 • z

Marquette Park
LB Marquette Parko apylin

kės yaldyba praneša, kad į LB 
Chicągos Apygardos atstovų su
važiavimą, kurs įvyks ‘ vasario 
2 d. 11 vai. Lietuvių Auditori
joje, 3133 Š. Halsted st. išrink 
ti šie atstovai: 1. Bliūdžius Juo
zas, 2. Barnius Leonas, 3. Dai- 
iidka Zigmas, 4. Demereckis Jo
nas, 5. Ęndrįjonienė Salomėja, 
6. Gi ebliūnas Vincas, 7. Gulbins- 
kas J., 8. Indrulėnas Valerijonas, 
9. Januška Kostas, 10, Jonikie
nė M., 11. Kriaučiūnienė Rožė, 
12. Musteikis Kazys, IS.^Mėši- 
konis Kazys, 14. Naglius Liudas, 
15. Orentas Augustinas, 16. 
Raudras M., 17. Rėklaitis Mikas, 
18. Skipitis Rapolas, 19. Skipi- 
tienė L., 20. Stakauskas P., 21, 
Šiaučiūnas Stasys, 22. Sklerys 
J., 23. kąri. V. Zakarauskas, 24. 
Žilys Povilas, 25. Žilevičius Sta- 
sys, 26. Žilevičienė Zuzana ir 27. 
Veličkienė Mena.

Kiekvienaih atskirai įgalioji
mai nebūsią i siunčiami. Įgalioji
mas padarytas vienas visiems 
bendrai ir pasiųstas apygardai.

Zarasiškįų. klubo 
susirinkimas• : i

Sausio 26 d. Hollywood Inn 
svetainėje įvyko Zarąsiškių Klu
bo visuotinis narių suširinki- 
mas. Pravedė klubo pirminin
kas J. Tarutis. Nuolatiniam klu
bo sekretoriui susirgus, sekerto- 
riavo J. Juodvalkis. Pirminin
kas pranešė, kad jis turįs raštą, 
kuriame prašoma paremti An
taną Rudį į kongresmanus. Visi 
susirinkusieji pasisakė, kad kaip 
savo tautietį reikia remti.

Ųrąeitų metų išlaidas ir paja
mas perskaitė A. ęičelis. Pasi
rodė, praeitais metais buvo $82 
išlaidų dąugiau, negu pajamų. 
Klubo nariai Davis ir Alikonis 
pa.gęidavo, kad reikia klubo iš
laidas ir pajamas taip tvarkyti, 
kad nebeitų išlaidos didesnės už 
pajamas.

Balandžio 19 d. klubas rengia 
subūvimą-vakarą. Vakarui reng
ti išrinkta komisija: Jieva Joku- 
bonienė, Oną Užundenienė, Ma
ry Zaleckiene, Albinas čičelis ir 
Petras Padvaiskas (šios komi
sijos rinkimai vyko praeitame 
susirinkime) . Programą dar ne
buvo paskelbta, bet, reikia ti
kėti, bus sųiagi, nes ką zarasiš- 
kiai daro, tai gerai padaro.

Paskutiniu laiku mirė šie klu
bo nariąi: Domininkas Kaza- 
kauskas, Alfonsas Kasman ii 
Barbora Jankauskienė.

Be to buvo svarstyti eiliniai 
klubo reikaliukai. Susirinkusieji 
išsiskirstė kuo geriausioję nuo 
taikoje. : —S. J.

help your £4 
HEART FUND” 
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help your HEART

REAL ESTATE

Albert J. Svoboda bus prisaik
dintus South Lawndale-Craw'- 
ford Real Estate Board pirmi
ninko pareigoms antradienį, va
sario 4 dieną Club Boston patal
pose, 3457 West 26 Street. No
rintieji šiame pobūvyje daly
vauti, prašomi "iš anksto telefo- 
nuoti LA 1-7038.

Patobulinimai

Išrastas instrumentas, ku
riuo žandenos (Elvis Presley 
stiliaus peisai) abiejose veido 
pusėse nulyginamos visai vie
nodai.

Bethlehem, Pa. vienas išra
dėjas išrado keturkampį ratą, 
kitas, Key West, Fla., išrado 
melodingą yo-yo.

IK PARteNGIMV

(lOVEIKIS
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
l____ __ —X

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020Donald A. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

, ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim-koplyčią arčiau jūsų namų

i/i f fir m.

. Eudeikis
■ \

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos susirinkimas 
Įvyksta šį ketvirtadieni, sausio 30 d., 
8 vai. vak. Lietuvių parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Prašomi visi 
apsilankyti, nes bus skaitomi knygų 
revizijos komisijos ir kiti pranešimai! 
Po susirinkimo bus vaišės.

—O. Švirmickienė, rašt.
Lietuviškos Teatrališkos Draugys

tės Rūtos No. 1 mėnesinis susirinki
mas Įvyks sekmadieni, vasario 2 d., 
12 vai. dieną, Vengeliausko svetainė
je, 4500 Šo. Talman Avė. Kviečiame 
visus dalyvauti, nes yra svarbių nu
tarimų.

Lietuvių Auditorijos metinis šėri- 
ninkų susirinkimas įvyks penktadienį, 
sausio 31 d. Chicągos Liet. Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 8 vai. vak. 
Kas turite Chicago Lithuanian Com
munity Center, Inc., Šerus, kviečiami 
į susirinkimą. Bus išduotas metinis 
raportas apie Auditorijos stovį, taipgi 
bus renkami 3 direktoriai, kurių ter
minas išsibaigė. Taip pat kviečiami 
draugijų atstovai dalyvauti.

—A. Kaulakis, rašt.

F. Opulskas, rast.

/KAZIMIERAS KORETZSKAS 1 
(KARECKAS)

821 W. 33rd Street
Mirė 1958 m. sausio 27 dieną, | 

2 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. | 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., | 

ir parap. | 
Paliko nuliūdę: sesuo Ursula | 

! Rastenis, jos vyras Stanislovas; | 
sesers 3 vaikai: Eleanora Kar- | 
pus, jos vyras Juozapas; Aldona | 
Žilis, jos vyras Benediktas, Da- | 
nielius Rastenis; jo žmona Bar- | 
bara ir visų jų šeimos; brolienė i 
Ona Kareckas, jų sūnus Kaži- | 
mieraš Kareckas, jo žmona | 
Louise ir jų šeimos; 2 pussese- | 
rėš: Kotrina Skrabienė ir Apo- | 
lonija Kaminskienė ir jų šeimos, i 
pusbrolis Mykolas Butkeviče ir | 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Šv. Kazimiero Akad. 
Rėmėjų 2' skyr. ir Teisybės My
lėtojų Draugijai. ,

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko | 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St. | 

šeštadienį, vasario 1 dieną, j 
8:30 valandą ryto bus lydimas s 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para- | 
pi jos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Švento | 
Kazimiero kapinėse. |

Visi a. a. Kazimiero Koretzs- | 
kas giminės, draugai bei pažįs- g 
tami nuoširdžiai kviečiami daly- | 
vauti laidotuvėse ir suteikti; jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Švogeris ir kiti i 
Giminės. |

. Laidotuvių direkt. P. J. Ridi- H 
kas. Tel.: YArds 7-1911.

A
Y. Gimęs Lietuvoj, Panev 
| Naujamiesčio mieste i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

’ * ’’ ''

■ 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI j
Chicągos ■. r
Lietuvių . ]
■Laidotuvių į 
Direktorių 
Asociacijos ;į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUfc Phone* YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46111 STREET Phone: YArds 7-0781

. STEPONAS C.
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS.
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ”
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhali 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

4 LEONARD BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, JANUARY 30, 1958



Rockford, HL Bravo frontininkai! Waterbury, Conn
Asilyginta su kaupu

Rockfordo lietuviu vyru cho
ras yra tikra negausingos lietu
vių kolonijos pažiba. Pirmas to 
choro pasirodymas šiais metais 
sutraukė gana daug publikos. 
Programa buvo labai įvairi. Pu
blika kiekvieną dainą palydėjo 
gausiais aplodismentais. Didelį 
entuziazmą sukėlė vadinamųjų 
“Trijų i’švietintųjų” pasirody
mas. Vien tik jų išvaizda sukė
lė daug juoko, — tiesiog visa sa
lė klegėjo. Jų parinktos dainos 
irgi derinosi su jų išvaizda.

Ūsuotų vyrų kvartetas gerai 
pasirodė. Jis sudainavo Sazaną 
Hawai ir kitas populiares dainas 
nė kiek neblogiau, kaip papras
tai dainuoja vadinamieji ameri 
konų “Barberių kvartetai”.

Ponia Giedraitienė yra tikrai 
nepamainoma akompanistė. Ji 
gimė ir augo Bostone, kur bai
gė muzikos konservatoriją. Ji 
ten akomponavo tokioms garse
nybėms kaip Lawrence Tibett ir 
kitiems. Mums yrą malonu, kad 
ji apsigyveno Rockford e ir da
lyvauja lietuvių programose.

Solistas Juozas šalucka (bari
tonas) padainavo kelias klasiki
nes dainas ir viena komiška, ku- * *■ *■ ri yra labai publikos mėgiama. 
Publika nesigailėjo jam aplodis
mentų.

Choro pirmininkas J. Rutkau
skas, taręs kelis žodžius į publi
ką, pristatė visus dainininkus ir 
choro rėmėjus, kurie dirbo prie 
bufeto bei virtuvėje. Jis padėko
jo publikai už gausų atsilanky
mą.

Programos vedėjas B. Kalvai
tis labai pavyzdingai atliko savo 
pareigas: jis ne tik tinkamai 
pristatė programos dalyvius, bet 
ir 'prijuokino publiką vykusiais 
anekdotais.

Drąsiai galima sakyti, jog cho
ras, kuriam vadovauja energin
gas ir gabus Liudas Jarošekas, 
atsilygino publikai su kaupu. Po 
koncerto dirigentas Jairošekas 
susilaukė daug tikrai šiltų svei
kinimų. ' <

♦

Važiuojame j svečius
Kerioshos lietuvių teatralai jau 

du kartu atsilankė ir palinksmi
no Rockfordo lietuvius, suvai
dindami “Gyvieji numirėliai” ir 
“Nervai”. Jų atsilankymas pa
liko malonų įspūdį bei gražius 
prisiminimus.

Rockfordo lietuviai, nenorėda
mi pasilikti kenoshiečiams sko
lingi, taip sakant, siunčia į Ke
nosha “geros valios” ambasa
dorius, būtent Vyrų chorą, ku
ris sekmadienį, vasario 2' d., at
liks kenoshiečiams programą. 
Važiuoja visas choras su prideč- 
kais: “Trimis išvietintais”, kvar
tetu ir solistu Juozu Solučka.

Kenoshiečiai žada tinkamai 
sutikti rockfordiečius ir juos su
pažindinti su vietos lietuviais. 
Tai bus nelengvas uždavinys, 
nes iš Rockfordo važiuoja ne tik 
choro nariai ir kiti programos 
dalyviai, bet ir choro rėmėjai, 
kurių susidarys pilnas autobu
sas.

Lietuvoje būdavo rengiamos 
talkos: kaimynai kaimynams pa
dėdavo tam tikrus darbus nu
dirbti. Malonu, kad tas talkini
mo paprotys yra praktikuoja
mas ir tarp lietuvių kolonijų. 
Palaikymas glaudesnių ryšių 
tarp kaimyninių kolonijų yra ti
krai girtinas dalykas.

šalta žiemužė
Susilaukėme šiurpios žemužės : 

per 24 valandas snigo ir pustė. 
To pasėkoje žemę padengė 10 
colių storumo sniego klodas. Vie
tomis sniego supustė iki penkių 
pėdų gilumo. Tai jau nebe juo
kai, o tikra žiema.

Lietuvoje, kai daug sniego 
prisnigdavo, tai arkliukas ir per 
pusnynus brisdamas pertrauk
davo roges namo. Amerikoje 
“buikai”, “fordukai” ir kitokie 
automobiliai įklimpsta į sniegą ir 
sustoja, padarydami daug ne
malonumo. Juos tenka atkasti, 
iš sniego išvaduoti. Automobi
listas turi apsirūpinti kastuvu

LAISVOJI TRIBŪNA

WATERBURY, Conn. — šo
kėjas “Draugo” 304 Nr. praneša 
didžiai džiugią žinią visai Wa
terburio visuomenei:

Vasario 15 d. (šeštadienį) va-, 
kare sv. Juozapo mokyklos di
džiojoj salėj (John St.) rengia
mas šaunus blynų balius su šo
kiais, Vitalių Žukausku, puikiu 
bufetu, klumpių sunešimu ir 1.1.

Bravo Waterburio frontinin
kai! Tą vakarą, kai Lietuvoje 
laisvės kovotojai 40 metų Ne
priklausomybės šventei įamžinti 
kels vėliavas trispalves, kai jau- 
na-as patriotė-as neš paskleisti 
proklamacijas apie žūtbūtinę ko
vą už Lietuvos laisvę, kai dalis 
iš kovotojų lies kraują už šią 
šventą įdėją, frontininkai Suneš 
klumpes Waterburin, Vitalis Žu
kauskas (Vilniaus radijo išgir
tasis) užsidės koloratką, kad iš
juoktų prelatą Krupavičių, už
simaus sijoną, kad išjuoktų p. 
Devenienę.

Juoksimės ir pies!... Ir iš ko?! 
Kad yra žmonių kovojančių už 
laisvę ? Talkininkausime komu
nistams, nuo kurių bėgome. 
Spausime gražuolę prie 'širdies, 
nesvarbu — savą ar svetimą. Ir 
tai bus, anot p. Šokėjo: “Gražus 
pragiedrulis mūsų kasdieninio 
gyvenimo pilkumoje”. Apsau
gok Viešpatie nuo tokių, tokiu 
laiku rengiamų, pragiedrulių!

Rytojaus dieną, tai yra vasa
rio 16, toje pačioje salėje Wax 
terburio Altas rengia 40 metų 
Nepriklausomybės minėjimą. 
Prisišokę, prisilinksminę ir ge
rokai nugėrę nenešime frontinin- 
kiškas klumpes minėjimam Ne
aukosime Altui, kad vestų kovą 
už Lietuvos laisvę...

, Bravo Waterburio frontinin
kai! Ne-šo-Kėjas

ir kitokiais pabūklais, kad, rei
kalui esant, iš pusnyno galėtų 
išsikapanoti. Dažnai pasitaiko 
taip, jog nespėji iš vieno pusny
no išsikasti, kaip įklimpsti į ki
tą. Jaunam bepigu, — išsika- 
simas iš sniego jam nesudaro 
sunkumų. Visai kitoks reikalas 
yra su senesnio amžiaus asme
niu, ypač tuo atveju, kai širdis 
jo šlubuoja. Pasitaiko^ kad toks 
asmuo, bekasdamas sniegą gau
na širdies smūgį ir miršta. Rock- 
forde per tas 24 pūgos valandas 
sniegą bekasdami mirė keturi 
asmenys.

Dėl sniego daugelis darbinin
kų negalėjo laiku nuvykti į dar
bą. Kai kurie pdsivėlavo net 
pusantros valandos. Nekalbant 
jau apie blogą susisiekimą auto
mobiliais, nekaip veikė ir auto
busai, nors ir buvo dedamos vi
lios pastangos sniegą nuvalyti 
nuo svarbesnių gatvių.

Nieko tad stebėtino, kad tas 
blogas oras paskatino prisimin
ti tuos laiminguosius rockfordie
čius, kurie yra apsigyvenę Flo
ridoje ir ten šildosi saulės spin
duliuose. Pagalvojus apie juos 
net pavydas ima. Bet žiema juk 
jau įpusėjusi, tad netrukus ir 
pavasario susilauksime, — susi
lauksime paukštelių ir kartu su 
jais vėl linksminsimės ir džiaug
simės atgijusia gamta, žvalgas

’ PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

^047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Balfas veikia
Šių metų sausio mėn. 18 d. 

vakare Lietuvių Nepriklausomo 
Klubo salėje įvyko smagus irę 
linksmas Balfo blynų balius. 
Nors oras ir nebuvo palankus; i 
bet lietuviai patriotai, atjausda-j 
mi sunkią savo tautiečių dalį' 
tremtyje, gausiai susirinko, kad 
galėtų įnešti savo įnašą j tą 
fondą, iš ku. io eina pagalba sun
kesnėje padėtyje esančiam lie-į 
tuviui.

Vakaro programą gražiai pra
vedė skyriaus pirmininkas Jonas 
Brazauskas. Atidarydamas pa
rengimą, pirmininkas visus su
sirinkusius pakvietė atsistojimu 
pagerbti tik ką mirusią didelę 
lietuvių veikėją šalpos reikaluo
se a. a. Stanislava Venclauskie- 
nę, kilusią iš Šiaulių.

Balfo reikalingumą ir veiklą 
plačiai apibūdino Elena Devenie- 
nė. Aplinkybes, dėl kurių Bal
fas buvo suorganizuotas ir kiek 
daug ši organizacija yra nuvei
kusi savo tautiečių šalpoje, pla
čiai ažvelgė turiningoje savo kal
boje prof. Aleksandras Aleksis.

Humoristinę dalį pravedė Vik
toras Vaitkus. Skaniai valgius 
paruošė ponios Brazauskienė, že- 
maitaitienė ir Marūnienė.

Neskaitant nustatytos aukos 
prie įėjimo, po 5 dol. aukojo dr. 
Petras Vileišis ir Motiejus 
zauskas.

Iš parengimo susidaręs 
nas bus pasiųstas Balfo 
rui.

INCOME

TAX ’
SERVICE

. . ---- ..TĮ., j .j.., ...

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas. • '

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui te L: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius murinimo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ

DA3AR JUOS DAR 

PADIDINOME 

V2%

h:iii3i;I tn- I ti»h>
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sėją, ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Z, .
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

\

Bra-

pel- 
cent-

Lašas

J. BUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED ST.
Žymiy išdirbysčių parodos pavyzdžių baidai 

iš Furniture Mart ir Merchanside Mart 
specialių užpirkimų

SUTAUPYKITE 3Q% IKI 70%

Lengvais išmokėjimais
MIEGAMŲJŲ VERTYBĖS

3>

4

4

4

4

4

3

gab. modern, pilkas setas, dvigubas dresser chest 
ir su spinta lova .... .......................... BUVO $139

gab. modern, pilkas setas, dvigubas dresser, 
veidrodis, chest, su spinta lova ....... BUVO $169

gab. riešuto užbaigimas mieg. setas, dvigubas
dresser, veidrodis, chest panel lova .... BUVO $325

DABAR $ 69

DABAR $ 99

DABAR $129
gab. Mainline mahog., tripple dressėr, chest, 

lova ir night stand .....   BUVO $589 DABAR $299
gab. Joerns pilkas, didelis dresser, chest, 

lova ir night stand . .......................... BUVO $899 DABAR $475
gab. United tripple dresser, chest, lova 

ir night stand .....................  BUVO $589 DABAR $299
gab. French Provential dresser, chest ir lova BUVO $499 Dabar $249

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ J 2095

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

— Buvę tremtiniai, aepatuu'fe 
kite likusių niūrioje stovyklom 
savo draugų. Bent viena kark;
dienos uždarbi’

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Bet ar daug kas iš jūsų taupote del saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj'01 vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?^

* Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap-/| 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.

wnit

jii.m

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVICIUS, Prezidentas 7 .

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tek: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GKovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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GYVENAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
2 gab. Sectional sofa ...... ......... ................... BUVO $165
3 gab. Curved Sectional sofa....................... BUVO $235
2 gab. Kroehler moderniškas  .................. BUVO $245
2 gab. Pullman sofa, chair foam cushions BUVO $425
3 gab. Diamond Sectional charcoal frieze

Unirail rėmų konstrukcija ................... BUVO'$499
2 gab. Pullman sofa ir kėdė mėlyno frieze BUVO $529 
2 gab. Kroehler Sleeper sofa ir kėdė,

vilnų frieze ............................. ............. BUVO $489
Sleeper sofa Kroehler, 2 miegoti ............... BUVO $239
Simmons Studio Couch .............. .......... ...... BUVO $119
Atlas Studio Couch ....................................... BUVO $ 89

DABAR $ 84 
DABAR $129 
DABAR $129 
DABAR $219

DABAR $299 
DABAR $289 '

DABAR $249
DABAR $149 
DABAR $ 59*
DABAR $ 49

72 dinettes arba valgomojo kamb. setai, 5 šmotų, 7 šmotų, su Formica 
viršum, chrome įvairių spalvų, įvairaus dydžio po $2.9.95 už 
5 šmotus ir aukščiau.

105 gaziniai pečiai (plytos) Universal, Tapan, Crown Magic-Chef 
ir kitų išdirbysčių, po $89 iki $225.00.

TELEVIZIJOS SETAI
CONSOLE MODELIAI
21 col. ZENITH—Space Comm.................... BUVO $389
21 col. TRAVLER—ąžuolo užbaigimas ....... BUVO $299
21 col. ADMIRAL—Slimline ....................... BUVO $289
21 col. RCA VICTOR SUPER  ..............   BUVO $369
21 col. RCA VICTOR SPECIAL  .................. BUVO $299
21 col. PHILCO—ąžuolo, užbaigimas ......... BUVO $369
21 col. GENERAL .....................   BUVO $299
21 col. ADMIRAL — mahogany................... BUVO $299
21 col. TRAVLER deluxe modelis ........... BUVO $229
3-Way Comb. Radio-TV 21” spec, setas .... BUVO $395
24 col. MAHOGANY kabinetas TV ........... BUVO . $399

RCA—VICTOR—ZENITH TELEVIZIJOS
Originaliose dėžėse—58 modeliai, mūsų kaina.

DABAR $230 
DABAR $119 
DABAR $159 
DABAR $189 
DABAR $169 
DABAR $175 
DABAR $149 
DABAR $169 
DABAR $129 
DABAR $235 
DABAR $180

Televizijos setai stalo modeliai ir nešiojami
EMERSON — nešiojamas ...........................
PHILCO —nešiojamas .................................
21 col. RCA — Oak T. M..............................
G. E. — nešiojamas TV, 2-tone...................
ADMIRAL 21 col.—T. M. TV .....................

BUVO $139 
BUVO $159 
BUVO $229 
BUVO $149
BUVO $199

DABAR $ 89
DABAR $ 99 
DABAR $169 
DABAR $109 
DABAR $139

ŠALDYTUVAI
ADMIRAL Dual Temp. Upside Down Freezer BUVO $499 Dabar $275 
NORGE 8-7 kub. pėdu su shelfz door   BUVO $229 DABAR $148 
FRIGID AIRE 8 kub. pėdų deluxe ............. BUVO $219 DABAR $169
2-door Comb. Refrig.-Freezer ..................... BUVO $499 DABAR $240
PHILCO 2-dr. Comb. Refrig.-Freezer, 14 k. pd. BUVO $499 Dabar $330 
G. E. 11 kub. pėdų, Autom, defroster....... BUVO $389 DABAR $249
FRIGIDAIRE 10.1 kub. pėdų, ’58 modelis BUVO $369 
PHILCO 14 kub. pėdų, pilnai autom. 100% BUVO $439

DABAR $229
DABAR $290

RADIOS
CLOCK RADIO .......... .....................
PHILCO FM-AM RADIO .................
NEŠIOJAMAS trumpu bangu setas 
MAŽOS STALO RADIOS ,v...........

BUVO $ 27 DABAR $ 16
BUVO $ 89 DABAR $ 49
BUVO $ 79 DABAR $ 49
BUVO $ 22 DABAR $ 11

HI FI SETAI
Console import. Kaiser, rad. ir phono. Hi-Fi BUVO $299 Dabar $199 
ZENITH console radio-phono. Hi-Fi ........... BUVO $299 DABAR $209

HI FI STALO MODELIO PHONOGRAF Al
SONIC WEBSTER HI FI, 2 garsiakalbiai
WEBCORE HI FI ...... ...................... ...............
COLUMBIA su deimantine adata...............

BUVO $ 89
BUVO $ 89 
BUVO $159

DABAR $ 49
DABAR $ 54
DABAR $ 59

AKORDEONAI
120 BASŲ — Specialiai ............................... BUVO $199
120 BASŲ — 4 SWITCH ..........   BUVO $250

DULKIŲ VALYTUVAI
Tank Type ELDORADO valytuvas ............. BUVO $ 69
ELECTRIC BROOM ...................................  BUVO $ 59
DAVIS Electric Brooms .............. :................ BUVO $ 29
HOOVER pertaisyti valytuvai, spec. įrankiai

HOOVER No; 7 Vacuum ........................... BUVO $ 39
HOOVER Tank Type vai. vėliausio modelio BUVO $ 99
Constr. HOOVER VACUUM  ................... BUVO $ 89
HOOVER Uprite Vacuum Cleaners ........... BUVO $ 89
CADILLAC VACUUM ......................   BUVO $ 99
UNIVERSAL VACUUM ............................... BUVO $ 89

ŠILDYMUI PEČIAI
SIEGLER gazinis space šildytuvas ..........  BUVO $289
SIEGLER 30 Btu, heats with blowers  BUVO $239 
MOORE gaziniai šildytuvai ......................... BUVO $239
COLES hot blast kab. mod. šildytuvai,

6 kambarių modeliai .............    BUVO $189
CAST IRON kab. anglimis šildytuvai ....... BUVO $199

SIUVAMOS MAŠINOS
NEŠIOJAMA siuvama mašina .... ............... BUVO $ 99
SIUVAMA MAŠINA ..................................... BUVO $129
SIUVAMA MAŠINA ............   BUVO $189

DABAR $ 99
DABAR $125

DABAR $ 24
DABAR $ 29
DABAR $ 10

DABAR $ 16
DABAR $ 18
DABAR $ 51
DABAR $ 59
DABAR $ 49
DABAR $ 59
DABAR $ 39

DABAR $189
DABAR $159
DABAR $159

DABAR $ 89
DABAR $ 75

DABAR $ 29
DABAR $ 49
DABAR $ 79

LINOLEUMS
ŠIMTAI LINOLEUMS, įvairių dydžių, nukirptų

ir iš rolių šmotų — 9x12 ........    BŪVO $ 9 DABAR $4.95
RANKINIAI LAIKRODŽIAI: Benrus, Bulovą, Loungines, Elgin, Gruen, 

17 akmenų, 21 akmenų, 25 akmenų. Reg. kaina $71.85. Selfwinding 
Alarm Clock, pertaisyti, garantuoti išlaiky
mui teisingo laiko ..............  .......... BUVO $71.95 DABAR $19.95

Moteriški Jeweled Gold Leaf rank, laikr. BUVO $12.00 DABAR $ 3.95 
71 gab. King’s National Silverware, patraukliose

medinėse dėžėse .... ................   BUVO $69.00 DABAR $29.95
Stainless Silverware, 32 gab., dėžėje .... BUVO $24.00 DABAR $ 8.00 
50 gabalų pietum servizas ...........  BUVO $25.00 DABAR $12.00

TV PATAISYMUI — CA 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki $9:30—Sekmad. 10 iki 5 P. M. 

Dėl TV pataisymo tęlefonuoti CAIumet 5-7237.

J. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

Budrike radio valanda iš radio stoties WHFC, 1450 kil., kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę Motekaitienę kiekvieną ketvirta
dienį nuo 6 iki 7 valandos vakare.
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Likviduos M-T stotis
Pereitą savaitę Nikita Chruščev, SSRS komunistų par

tijos centro “pirmasis sekretorius”, iškėlė dar vienos 
stambios ūkinės reformos sumanymą. Agrikultūros spe
cialistų suvažiavime Minske (Baltarusijos sostinėje) ji
sai pasakė, kad reikės panaikinti Mašinų-Traktorių Sto
tis, pardavus jų inventorių “kolektyviams ūkiams” (kol
ūkiams arba kolchozams).

Daugelis Amerikos dienraščių paėmė iš tos Chruščevo 
kalbos tiktai jo tiradą prieš “samogono” darytojus, ku
rie paverčia cukrinius runkelius į alkoholį ir girtuok
liauja, užuot dirbę naudingą valstybei darbą. Bet tai bu
vo tik viena iš jo pamokų žemės ūkio specialistams, ir 
tai ne pati svarbiausioji.

Nepalyginti svarbesnis dalykas yra jo sumanymas li
kviduoti M-T stotis. Jisai gali reikšti stambaus masto so
vietų žemės ūkio pertvarkymą. ■ .

KOLCHOZAI IR SOVCHOZAI e
Chruščevo sumanymas dar nėra pilnai paruoštas. Ko

munistų bosas išdėstė Minske tik pagrindines jo idėjas. 
Jo planas pirma turėsiąs būt “prezidiumo” apsvarstytas 
ir priimtas, paskui jisai būsiąs pateiktas partijos sky
riams išdiskutuoti visoje Sovietų Sąjungoje ir, pagaliau, 
jį turėsiąs įstatymo pavidale paskelbti Aukščiausias So
vietas.

Ką nori Chruščevas tuo savp sumanymu pasiekti?
Visų pirma, sako jisai, kolektyviai ūkiai privalo turėti 

vieną galvą, o ne dvi, kaip kad yra dabar. Kolūkis turi 
savo administraciją, bet technikinės darbo priemonės 
yra ne jo žinioje: žemės ūkio mašinas ir traktorius valdo 
M-T stotys, kurios gauna šituos pabūklus iš valstybės;- 
kolūkio administracija turi daryti sutartis su M-T sto
tim, kad ji atsiųstų mašinas ir darbininkus, kurie jas 
operuoja.

Tačiau Sovietų Sąjungoje yra ir kitos rūšies ūkiai — 
“sovchozai”, kurie tiesiog priklauso valstybei. Šitie val
stybiniai ūkiai turi savo mašinas ir traktorius ir, pasak 
Chruščevo, jie tvarkosi geriau, negu “kolchozai”.

Pagal Kremliaus boso sumanymą, M-T stotims galima 
palikti tiktai mašinų taisymo bei jų dalių parūpiriimo už
davinį.
DECENTRALIZACIJA AR BIUROKRATIZACIJA?
Koks yra Chruščėvo siūloinos reformos tikslas?
Iš paviršiaus atrodo, kad jisai nori suteikti “kolū

kiams” daugiau savarankiškumo.
Mašinų-Traktorių stotys buvo įsteigtos politiniais su

metimais. Sovietų valdžia norėjo turėti savo rankose 
kontrolę ant “kolektyvių ūkių”, kuriuose komunistų par
tijos įtaka buvo labai menka. Be to, valdžiai rūpėjo iš
spausti iš “kolūkių” galimai daugiau naudos valstybei.

Leidus “kolūkiams” patiėhis turėti savo mašinas ir 
traktorius, jie atsipalaiduotų nuo šitos politinės ir poli
cines kontrolės.

Tačiau galimas dalykas, kad Chruščevas siekia pavers
ti “kolektyvius ūkius” tiesioginiais valstybiniais dvarais, 
ats'ėit, sulyginti juos su “sovchozais”. Tokiu atveju, So
vietų S-gos agrikultūra būtų visiškai subiurokratinta.

Sovietų valstybinė biurokratija šiandien valdo ir ope
ruoja krašto pramonę ir susisiekimą. O įvykdžius šią 
Chruščevo reformą, į valstybines biurokratijos rankas 
patektų ir žemės ūkis. Tai būtų žinksnis ne priekyn, o at-

Apžvalga
“LAISVĖ” NEBEIS

KASDIENSausio 26 d. įvyko “Laisvės” leidėjų bendrovės Suvažiavimas ir nutarė toliau ją leisti tik du kartu savaitėje. Nutarimą vykdyti suvažiavimas pavedė naujai bendrovės direkcijai, administracijai ir redakcijai. .Komunistų “Laisvė” faktiškai jau per dvejetą ar trejetą metų ėjo ne kasdien, o tik 5 kartus savaitėje. Dienraščiu iš pusiau savaitinio laikraščio, j i buvo virtusi, kai užsidarė LŠŠ organas “Kova”: ji gavo “Kovos” skaitytojūs, o čikagiškė “Vilnis” — spaustuvės mdši- nhs.Turėdami dienraštį Brook- lyne, koniuriistai buvo paėnlę savo kontrolei! lietuvių siuvėjų unijos skyrių ir visą eilę susišelpimo draugijų bei klubų. Kartu su Amerikos komunistų partijos bosais jie tikėjo, kad šioje šalyje ,ilgai netrukus, įvyks “proletarinė revoliucija” ir jie tada jodinės ant sprando “buržujams”.Tos jų viltys, matyt, jau baigia išnykti, nes Amerikos komunistų partija subyrėjo ir neseniai užsidarė jos dienraštis “Daily Worker”, kurio redaktorius John Gates ne tik pasitraukė, bet ir rezignavo iš partijos.
ŠLUBA LOGIKA“Darbininkas” ginasi nemaišęs “sielos” su “gyvybė”. Jisai irgi pripažįstąš, kad atigme- nyse (kaip ir gyvūliliūše, pradedant ženiiaiisibhiis jiį rūšimis) yra gyvybė, bėt apie “augalų sieltį” jisai bekalbėjęs; taigi jisai nesąs džitiŪistas.Tačiau, jei taip, tai kabi tada iš viso reikė j b kalbėti apie “teizmą” ir “ateizmą”, kb- meii tuoj ant strdiyšiiį apie gy

vybės atsiradim^ bei vystymąsi?“Darb-kas” pripažįstą, kad logiško pagrindo tam nebuvo, bet jisai norėjęs nurodyti, 
“kur veda rašymai apie gyvybėsJie (“Darbininkas”) kie durneliai, “kad tose hipoprasidėjimą ‘savaime’.”nesą to-

tezėse neįžiūrėtų ateizmo”.Tačiau — kam gi davinėti 
sau tokius paliudijimus? Ar nebūtų geriau palikti kitiems apie tai spręsti? Savo “nedur- numą” reikėtų parodyti sugebėjimu logiškai ir rimtai argumentuoti. •To, deja, “Darbininkui” trūksta.Jisai nusigando žodžio “savaime” (arbh “spontaniškai”, kaip kad buvo paaiškinta “Naujienose”). Tačiau, kada mokslininkai tyrinėja, kaip 
atsirado mūsų žemėje gyvybė, fdi Ar jie ricsivadbVauja prielaida (hipbleze), kad gyvybė 
galėjo atsirasti savaime? Juk jeigu šitos prielaidos nebūtų, thi visas jų darbūs būtų be prašinės? Kam tyrinėti tą, kas “negalima” ir kas iš anksto žinoma, kad “negalima”!Nebent tie visi mokslininkai — o jų yra dešimtys tūkstančių civilizuotuose pasaulio kraštuose! — būtų durneliai, vartojant pranciškonų laikraščio terminologiją.Kai mokslininkai priima hipotezę apie spontanišką gyvybės atsiradimą, tai ką jie stengiasi surasti? Jie stengiasi surasti, kurios medžiagos ir jose 
bei aplinkui jas gagato je esan
čios jėgos gali duoti gyvybei pradžią. Kitaip tariant, ar gali, ir kokiu būdu gali, iš neorganinės medžiagos pasidaryti organinė ?Nejaugi šitas mokslininkų darbas turi būt denuncijuo juntas, kaip “ateizmas”? Gyvename, rodos, 20-jo šimtmečio viduryje, o ne viduramžiuose.
Gričžtos pfiėmOiiės

. ’■ n  rBaldwyn, Mass. Autoritetingai paskelbta, kad girgždančius batus galima riūtildyt, įpilant į juos vandens ir vaikščiojant, kol išdžius.Paris, Ky. Motinai ritisiskun- dus, kad jų šuniukas, grįžęs iš lauko šlapias, pridrėkins jos išvaškuotas grindis, vaikas paėmęs šiuniuką įmetė į elektrinį baltinių džiovintuvą ir jį suko, kol šuniukas buvo sausas ir nebegyvas.

Klaipėda prieš 35 metus
Klaipėdos atvadavimo atgarsiai Chicago j ežiūrint iš visos gentkartės atstumo 'šiandien Klaipėdos atvadavimas, kurio 35 metų sukaktį ką tik minėjome Chicago j e, atrodo toks tolimas, o daugeliui jau net gerokai išblukęs įvykis. Kad jis tačiau buvo vienas sensacingiausių tais metais įvykių tarptautinės politikos scenoje, bus įdomu tatai šiandien prisiminti iš tų laikų spaudos. Kadangi anuomet ir Chicagos spauda gyvai Klaipėdos įvykius vertino, o Chicago Daily Tribune turėjo net savo specialų korespondentą Donald Day atsiuntusi, žemiau patiekiame keletą paties Day ir kelių kitų pasaulinės spaudos atstovų 1923 mi. sausio-vasario mėnesiais pranešimų.Donald Day viename pirmųjų ajavo pranešiihų rašė Tribūne sausio 30 d. nr.:

Lietuvių ultimatumas“Ultimatumas santarvininkams : apleiskite Klaipėdą arba kariaukite. Lietuviai sutraukė 10,000 kariuomenės; karas gresia”.Po tokios sensacingos antraštės seka tekstas.Klaipeda, sausio 29 d. Naūjb Europos karo spektras, kaip pasekmė konflikto tarp Lietuvos vyriausybės ir santarvininkų dėl Klaipėdos krašto kontrolės, 'šiandien pdkibo, kai abidvi š&lys pasikeitė ultimatumais.Santarvininkų komisija pareikalavo atitraukti Lietuvos regu- liarinę kariuomenę ir nuginkluoti nereguliarius (sukilėlius).Lietuviai atsakė prieš — ultimatumu/ klausdami, ar ginklų paliaubos, susitartos tarp prancūzų ir Mažalietuvių vyriausybės tebeegzistuoja, pareikšdami, kad jie skaitys derybas baigtas, jei atsakymo negaus iki šeštadienio vidurnakčio.Santarvininkai atsakė, kad paliaubos tebegalioja, bet kad tolimesni nutarimai turi būti gauti iš Paryžiaus.. i ' j ... ' •
Siunčia kitą ultimatumąTuomet lietuviai pasiuiitė kitą ultimatumą, reiklaudąnii, tuojau pašalinti prancūzų kariuomenę ir reikalaudami atsakymo iki sekmadienio, arba jie ignoruos komisiją ir tarsis be tarpiš- kai sii Paryžių.Mažalietuvių vyriausybė šiandien nuginčijo, esą jie norį pradėti natiją rytų Europos karą, su sąlyga, kad santarvininkai pripažins silkilimą, grąžindami Klaipėdos kraštą Lietuvai.Naujosios vyriausybės prezidentas Erdmonas Simonaitis, painformavo Tribūne, kad Mažoji Lietuva ne tik tikisi pagalbos i'š Lietuvos, bet taip pat iš Vokietijos ir Rusijos.

atsi-Sako, karas neišvengiamasSantarvininkų atstovai sako pripažinti naujai įsteigtąją vyriausybę, pareikšdami, kad ’jie ir toliau palaikys šant!arvi- ninkų autoritetą Klaipėdos krašte ir įsteigs naują vyriausybę. Neutralieji diplomatiniai stebėtojai, kurie jaučia, kad karas yra neišvengiamas, pareiškia, kad arba santarvininkai turi apleisti kraštą arba turi jėga išlaikyti kontrolę. Lietuviai pareiškia, kad jie be kovos krašto kontrolės neatiduos.Mažalietuvių jėgos Klaipėdoje siekia 6,000, bet Lietuvos siena yra tik 20 mylių atstu, kur 10,- 000 reguliarės Lietuvos kariuomenės su šarvuotais vežimais ir artilerija yra paruošti naujajam rėžimui paremti. Nepaisant T N fit i ; .j ' - ■prancūzų ir britų karo laivų uoste ir 2,000 sausumos kariuomenės, lietuviai tvirtinta, jog jie gali miestą apginti; kol atvyks pagalba iš Lietuvos.
Nepaprastoji santarvės komisijaChicago Sunday Tribune 1923 m. sausio 28 d. nr. antrašte “Lietuviai Klaipėdoje nepaiso sąjungininkų pasiūlymo. Mes turime kraštą ir jokios amnestijos nesame reikalingi”, Donald Day rašo:Klaipgda: Pereitą naktį iš Paryžiaus atvažiavusi į Klaipėdą nepaprastoji ambasadorių tarybos komisija, pirmininkaujant M. Clanchant, šiandien prancūzų komisiohieriauš generolo Pe- tišhe įstaigoje turėjo savo pirmąjį posėdį.Komisija tuojau išleido proklamaciją į krašto gyventojus, kuria kviečia juos kooperuoti atstatant tvarką ir sudarant naują vyriausybę ir praneša, kad, apklaušinėjusi visus gyventojų elementus, ji padarys pranešimą Paryžiui, kaip jos nuomone galima geriausiai sunkumus išspręsti.
“Turime kariuomenę; 
amnestijos neprašome”Kai lietuvių atstovai, susidedu iš buvusio krašto prezidento Antanė Smetonos, naujai išrinktoje Mažosios Lietuvos hiinis- tėrib pirihiiiihko Erdmono Simonaičiu ir Klaipėdbs komendanto Martyno Lasyčio (Lacitis) ap- silalpke sąjunginiiikų komisijoje, jiems buvo įtėikta proklamacija, kuria praktiškai informuo- jartla, kad riiažalietuviai ati- trauktų savo ginkluotas pajėgas ir atiduotų krašto valdžią.Jonas Budrys, mažalietuvių armijos vadas, pranešė Tribune korespondentui, kad generolas Petisne pasiūlė sukilėliams amnestiją, į ką jis atsakė: “Mes turime kariuomenę ir mes turi-

visus

! >! ? t » xme kraštą. Amnestija mums nereikalinga”.šį rytą įvyko demonstracijos prieš- prancūzus. Kaltinama, kad prancūzai ignoruoja ginklų paliaubas ir tebekasa apkasus.
“Dėdė iš Amerikos” KlaipėdojeTiesa, kad dar 1922 m. rudeniop Klaipėdoje pradėjo sukaliotis iš Amerikos į Lietuvą atvažiavęs .bostoniškis lietuvis žemaitis Antanas Ivaškevičius (Ivas), kurs klaipėdiškiams do- ' vanojo tiek dolerių, jog iš jų lengvai susidarė stambi tais laikais visiškai nusmukusių vokiškųjų markių suma, ir kad jis veikliai dalyvavo Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto ruošiamuose kra'šte mitinguose, visur pagarsėjęs, kaip “Dėdė iš Amerikos”. Apie p. Ivaškevičių sensacijų mėgėjais Donald Day atsiuntė Chicago Daily News sausio 19 d. numeriui tokią informaciją:
“Jankis vadovauja Klaipėdos 
paėmimo karui”Klaipėda, sausio 18 d. Kaip Amerikos pilietis, atvykęs aplankyti savo tėvų Lietuvoj, pradėjo valstiečių sukilimą, kurio pasekmėje buvo paimtas visas Klaipėdos kraštas, buvo'papasakota Tribunes korespondentui šiandien.Anthony Ivas, 36 metų amžiau, per 19 metų gyvenęs Bostone, prieš tris mėnesius atvažiavo į Lietuvą, pasiryžęs turėti “gerus laikus”. Mf. Ivas, kurs yra Bostono Baltic States finansų korporacijoj prezidentas, žada be to ištirti prekybos galimybes tarp Lietuvos ir Amerikos.“Viename Klaipėdos lietuvių gyventojų mitinge prieš šešias savaites aš pasakiau kalbą, klausdamas, kodėl jie patys nepasiima to krašto valdžią”, pareiškė Mr. Ivas. “Jie atsakė, kad jie neturi lėšų (yra “broke”). Aš palakiau, “štai milijonas markių”, kas tikrumoje yra tik $100, ir patariau steigti pagalbos komitetus nepriklausbfnybei siekti.“Pakalbėjęs keletą savaičių Lietuvoje apie prphibiciją Klaipėdoje, ąš grįžau į Klaipėdos kraštą, kur radau jau kiekviename miestelyje įsteigtus komitetus. Aš paaukavau dar vieną milijoną markių ir pag'ėlbėjau įsteigti Mažosios Lietuvos valdžią ir savanorių dalinį.“Man daug padėjo chikagietis, Stanislovas Darius, kariavęs pasauliniame kare lakūnu ir atva- žiaVęs į Lietuvą aplankyti savo tėvų.Ivas yra * prbhibiciohistas ir savanorių tarpe.Šiuo metu jis yra leitenantas pirmas įsakymas, kurį “Mažosios Lietuvos” vyriausybė išleido, buvo vodkos uždraudimas, nors alus ir lengvas Vynas leisti pardavinėti. . /

JONAS AUGUSTAITIS
Po Ispaniją pasivažinėjus

(Ištraukos iš kelionės dienyno)
17.

/

Toredo, nusėdęs nuo arklio, apėjo aplink kovų areną sveikindamasis, mosuodamas savo skrybėle, su kovų prezidentu ir publika. Jam mėtė iš publikos cigarečių pokeliūs, šo- kčlado; vyrai savo skrybėles, ponios batukus... Skrybėles ir batukus jis atmetė at- gal į publiką, kitlis daiktus pasiėmė... Nugalėtojui toredo dovanoj arba buliaus ausys ir uodega kaipo kovų trofėjus. Pats toredo ūžhiūštį bulių dbVaiidja, arba svečiams, arba jo suinteresuotiems kitiems ašmenims, — patys jie už tai galina labai gerus atlyginimus.Toredo ir kitų dalyvių veiksmai surišti su pavojumi gyvybei. Už tai dalyviai, išeidami į sceną, pirmiausiai pasimeldžia arenoje jiems, skirtoje koplyčioje, nes tose kovose pasitaiko sužeidimų, užmušimų, kai erzintojai nesuspėja laiku pasitraukti nuo puolančio buliaus, ar — toredd’ui — iškrinta skarą, ar padaro kukį nors kitą klaidingą veiksmą. Tą dieną vienas bulius dūręs ragais vienam erzintojui iš užpakalio, išmetė jį kokius 2-3 metrus į aukštį. Inoj sužeistą išnešė iš kovų scenos ir jis kitą dieną mirė. Vieną toredo bulius (iš

Į kritus jo skarai) permėtė per visą nugarą. Jis nukrito laimingai. Pribėgusius jį kelti ir išhėšti jis piktai atstūmė ir atsikėlęs kovojo tolau, tačiau neilgai, — matomai buvo sutrenktas ar sužeistas.Sužeidimų bei užmUšihių tdše kovose pasitaiko dažnokai. Labai žymių toredo yra žuvusių kovų su buliais metu.Aš pabandžiau aprašyti vieną iš ispanų labai mėgiainą ir lankomą “sportą” ir, sa- vaiihe, vieną charakteringą isparių talitbs cliaraktėrio bruožą. Norėčiau paklausti skaitytoj us: kas tai yra ir kaip reikėtų tai aiškinti?.. -Aš skaičiau apie tai įvairias nuomones, — vienur sakoma, kad tai sportas, kitiii' — heroizmas, riteriškumas; kitur įspėjama svetimtautį turintį gerą draugą ispaną, geriau su juo nekalbėti apie bulių kovas ir daug jo apie tai neklausinėti, nes tai yra grynai ispaniškas reikalas ir tą reikalą palikti ispanui...Manyčiau, — tai nevisai atatinka sporto prihcipaiiis nei uždavihiaihs; taip pat — heroizmui, nukauti išvargintą" ir sužeistą bulių. O gal tai vikrumo demonstraci- I ja, pasirinkti gyvą piktą, gyvulį, kai su iškamšomis to padaryti negalima?!.. O gal tdi toki charakteriai, kuriuos aprašo ispanas genijus Don Miguel de Cervantes (1547-1616) veikale “Doh Quixote de la Mancha”, — tapti riteriu tokiais būdais, jeigu negalimą kitaip. Cervantes veikalas 

yra išverstas, manau, į visas Europos kalbas ir jame aprašyta žyniidūsi charakteriai gyvi ne tik ispanų, bet ir kitose tautose iki šių dienų. Jų apsčiai būta (ir yra) politiniame gyvenime ir kitų tautų tarpe, savdihiė, neišskyrus nė latvių tautos. Madride, Ispanijos aikštėje, stovi įžymioje vietoje don Quichoto paminklas — raitas Mil arklio su savo ginklanešiu, Sancho Pancho užpakalyje, ant asilo... Abudu labai charakteringai vaizduoja veikale ap- . rašytus charakterius. Jų pozos, veidų išraiškos ryškiai atvaizduoja pasiryžimus sdvo tikslams siekti. Gal būt, net yra kiek charakteringesnis ginklanešis už savo riterį. Gal būt, jis šiandien dar ryškesnis nei anais laikais...Kokią gausybę šiandieninė Europa turėjo progos matyti tokių Sancho Pancho, ištikimų ginklanešių, kūrie ištikimai nešiojo ginklus $avo ponams — riteriams — vadams, nesistengdami sužinoti (ir net nėnorėdanii žinoti) savo riterio tikslų, jo fahtazijų bei iliuzijų... Ar nėra tokių pakankamai ir Šiandien?..Tas paminklas šiandien būtų dar ryškesnis, jeigu vietoje vieno ginklanešio būtų tokių keliolika... Bet Cervanies tą veikalą pai’ūšė pačioj pradžioj XVII (1602) šimtmečio... ’ ,Ispanija labai įdomus kraštas; patartina jį lankyti, ir be visų kitų įžymybių ir 

įdomumų, nepamiršti sustoti Madride ir įsižiūrėti į don Quichoto ginklaHėšib veido išraišką ir... pagalvoti.
ŠveicarijaRugsėjo mėn. 18 difeną išlipau Olten (Šveicarijoje). Nuvažiavęs į Luzėrrihį, radau jau belaukiančią siūtyje savo žiiibiią, kuri buvo pusėtinai nusiminusi, nes aš atvažiavau pasivėlavęs visą parą.Šveicarija yra mano mėgiamas kraštas, kurį daug kartų teko aplankyti. Prieš karą hė tik tarnybiniais reikalais įvairius Šveicarijos miestus aplankydavau, bet kartais atvažiuodavau praleisti keletą laisvų dienų į Šveicarijos kalnus.Luzern’as turi 65,000 gyventojų, stovi 437 metrų aukštumoje nuo jūros lygio. Tai senas Šveicarijos miestas Schwitz’o kantone, prie keturių kaiitbnų ežero, kalnų apsuptas. Prie jo jau XIII šimtmetyje prasidėjo šveicarų nepriklausomybes kovos. \Rugsėjo 19-ta diena buvo graži, dar stiprokai švietė saulė, bet jau papūsdavo iš kalnų šaltokas vėjėlis; jautėsi artimas ruduo. Ežero krantinėse alėjų kaštanų lapai jau kai kur geltonavo. Bet keliauninkų dar buvo pililas miestas ir popietinėmis valandomis prie ežero liuksušipių viešbučių terasų griežė muzika įvairių tautų kūrinius, d mišri tarptautinė luris- 

tinę publika, sėdėdama po plačiais saulės skėčiais, gūrkšnbdaiha kavą bei kitokius gaivinančius gėrimėlius, besikldlišydama muzikos, ramino sdvo tūristiiiį iiiibbodulį.Dešimtą valandą išplaukėme laivu į keturių kantonų ežerą. Laivas pilnutėlis įvairiausios publikos iš įvairiausių kraštų. Ežeras be jokios taisyklingesnės formos, išsišakojęs platesnėmis ar siauresnėmis rankovėmis, įeinančiomis į sausumą, sudaro ilgą kranto liniją, prie kurios guli didesūi miesteliai bei kaimai su ypatingu gamtos puošnumu ir šveicariškų nainukų grakštumu, žemumose ir įkalnėse visur žaliavo pievos, o prie namų žydėjo rudens gėlės; kalnų viršūnėse baltavo sniegas.Ežero ramumą judinąs vėjelis kėlė bangas:
“Ežero' skaisčios bangos liūliavo žaliu 

[s'Mragdu;
laivą be irklo varė ling'avo, vėŠos

[dvelkimu”. (Maironis)O tas laivas pliuškuodamas nuo vieno ežero kranto prie kito, sustodavo prįe- plaukbse, keleiviams išlipti — atiduodavo ryšulius su prekėmis, pintines bei maišus ir visai neįrištus šveicarų apvalius sūrius — paskutinio vežimo rato dydžio.
(Bus daugiau)
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Laiškas “Naujieną” Redakcijai ® BUDRIKO RADIJO • KAS ČIA KALBA?
Gerbiamieji,
Viešoje paskaitoje “Pabėgęs 

nuo Stalino Smetona ir sku
bantis pas Staliną Voldema
ras”, kurios tekstą paskelbėte 
“Naujienų” puslapiuose, Dr. 
Pr. Ancevičius iškraipė kai 
kuriuos praeities faktus išma
no buvusios veiklos 1939-1940 
metais, kaip Lietuvos atstovo 
Berlyne, ir paskleidė mano 
adresu piktų gandų. Todėl 
jaučiuos priverstas paprašyti 
jus teiktis paskelbti artimiau
sioje “Naujienų” laidoje se
kančius mano paaiškinimus 
bei faktų atitaisymus:

Rašinio penktoje atkarpoje 
(sausio 3d.) yra pasakyta: 
“Lietuvos atstovui Berlyne ... 
buvę net du kartu visai aiškiai 
atsakingų Reicho pareigūnų 
padaryti pasiūlymai, kad Lie
tuva įsijungtų į istoriškąją 
Naujosios Europos kūrybą ir 
kartu su Vokietija žygiuotų 
prieš Lenkiją atsiimti savo so
stinės...” Tai gryna netiesa: 
joks atsakingas Reicho parei
gūnas p. Ancevičiaus minėtų 
pasiūlymų man niekad nebu
vo padaręs nei prieš lenkų-vo- 
kiečių karą, nei jam prasidė
jus. Kaip žinoma, prieš karą 
Lietuva laikėsi neutralumo 
politikos, o jam 1939 m. rug
sėjo 1 d. prasidėjus — pas
kelbė savo formalinį neitrali- 
tetą ,apie ką teko man pačiam 
notifikuoti vok. Užs. Rkl. Min- 
jai. Iš to vokiečiams buvo aiš
ku, jog Lietuva nesuviliojama 
nei Naujosios Europos propa
ganda, nei bendru su Vokieti
ja žygiu prieš Lenkiją.

Vokiečiai parodė susidomė
jimą mūsų laikysena tik tada, 
kai rugsėjo 9 d. pasiteiravau 
per Dr. Kleist ar laike rusų- 
vokiečių pasitarimų Maskvoje 
rugpjūčio 23 d. nebuvo palies
ta ir Lietuva, 
kraštas, į kurį Lietuva turėjo 
pagrįstų teisių. Turiu paste
bėti, jog Dr.. Kleist nebuvo 
joks atsakomingas Rjeicho ^pa
reigūnas, o tik neoficialinis 
vokiečių politikas, artimas 
von Ribbentrop’ui asmuo. Su 
juo kalbėjausi viso tris kar
tus, būtent tarp 9 ir 13 rugsė
jo, kada Lenkiją faktinai jau 
buvo militariniai vokiečių su
gniužinta ir jau buvo atitrau
kusi iš Vilniaus krašto savo 
okupacines jėgas, palikdama 
istorinę Lietuvos sostinę ir tą 
kraštą laisvam įsiveržimui į 
juos vokiečių arba rusų, kurie 
ruošėsi pulti Lenkiją iš rytų 
pusės.

Dr. Kleist atskleidė man, 
jog per von Ribbentropo pasi
tarimus su Molotovu ir Stali
nu Maskvoje rugpjūčio 23 d. 
Vilniaus klausimas buvo ap
tartas ir kad abi pusės buvo 
vieningo nusistatymo, jog Vil
nius ir. to pavadinimo terito
rijos sritis turi būti grąžinti 
Lietuvai. Per pasikalbėjimus 
su Dr. Kleistu jis patarė mums 
progos nepraleisti ir patiems 
grąžinti tą sritį Lietuvai, duo
damas 
atveju 
rusai 
kuolų.

| turėjo būti suprantama, 
apie tokius dalykus

Dainuoja Algirdas Brazis
Pasiklausykite šį vakarą Bud

rike radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 
vai., tikrai pasigėrėsite gražio
mis lietuviškomis dainomis, ku
rias sudainuos žinomas operos 
solistas Algirdas Brazis. Taipgi 
bus geros muzikos ir bus pra
nešta, kas laimėjo Budriko skir
tas dovanas. Pasiklausykite.

—Pranešėjas.

Respublikonai 
bijo Sovietų

Buvusi demokratų partijos vi
cepirmininkė Mrs. India Ed? 
wards, kalbėdama Uhicagos jau
nųjų pirklių rūfnų susirinkime, 
iškritikavo respublikonų valdžią, 
dėl jų kinkų drebėjimo prieš So
vietų Sąjungą.

Toji išpūsta baimė dėl taria
mo Sovietų galingumo pasida
riusi svarbiu faktorium ne tik 
Amerikos užsienio, bet ir vidaus 
politikoj. Viską, ką dabar Ame
rika daro, yra reagavimas į So
vietų darbus ir žygius. Bet jei 
šalies gynybai tikrai reikia dau
giau pinigų, demokratų valdo
mas kongresas nepagailėtų Ei- 
senhowerio vyriausybei ne $4-$5 
bil. priedo prie gynybos biudže
to, pasakė ši demokratų politikė.

(v)

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 
skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00,

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.

4038 Archer Avenue
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AUGUST SALDUKAS Prezidento*

ypač Vilniaus
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>su

suprasti, jog priešingu 
gali įsibrauti į Vilnių 
ir padėtis susikompli- 

Tačiau Dr. Kleist ne-
piršo Lietuvai pasidaryti ’Vo
kietijos sąjungininke, bei 
žadėti savo neitraliteto.

• Dr. Ancevičius tvirtina, 
per vieną pasikalbėjimą
Dr. Kleistu aš neva pareiškęs, 
kad ‘jeigu Lietuvos Vyriausy
bė neapsispręsianti už Lietu
vos žygį į Vilnių ir karą prieš 
Lenkiją drauge su Reichu”, 
tai aš “atsistatydinsiąs iš di
plomato posto ir kreipsis į pa
triotiškąjį Lietuvos jaunimą”, 
kad tas man “padėtų priversti 
Lietuvos vyriausybę padaryti 
tokį žygį, pakeičiant neutralu
mo politiką”. Visa tai gry
niausi pliotkai, parodą, jog p. 
Ancevičiui rūpėjo ne objekty- 
viška liesa, o tolesnis platini
mas vokiečių paskleistų prieš 
mane gandų. Kaip išsimoksli
nusiam žmogui, p. Ancevičiui

jog 
man 

anuomet nebuvo jokio reika
lo nei prasmės tartis su Dr. 
Kleistu ar kokiu kitu vokie
čių politiku...

Nemanau paneigti, jog bu
vau šalininkas žygio į Vilnių. 
Ta prasme buvau padaręs ano 
meto Lietuvos Vyriausybei vi
sai konkretiškų sugestijų, -bet 
jas padariau dar prieš kon
taktavimą Dr. Kleisto. Buvau 
įsitikinęs, jog žygis į Vilnių 
buvo vienintelė, praktiškai 
įmanoma, priemonė Lietuvos 
valstybinės nepriklausomy
bės išsaugojimui. Tokiu savo 
žygiu, įvykdytu tarp 8 ar 15 
rugsėjo, kada lenkai savo pa
jėgas iš Vilniaus krašto jau 
buvo atitraukę, Lietuvą nebū
tų padariusi Lenkijai nieko 
pikto ir nebūtų nusižengusi 
savo neitralitetui, o tik atliku
si savo šventą pareigą suteik- 
1 Vilniaus krašto gyvento
jams apsaugą nuo sovietinio 
pavojaus, tuo pačiu pastojusi 
kelią rusų Baud. Armijai pra
siveržti per Vilnių ir Gardiną 
prieš Lenkiją. Visą tai esu 
plačiai aprašęs “Sėjoje” (No. 
4-9, 1956, ir No. 1-6, 1957 m.).

Susilaikymu nuo žygio į Vil
nių Lietuvos Vyriausybė už
leido iniciatyvą Sov. Rusijai, 
kuri progos jau nepraleido: 
įvedusi Raud. Armijos jėgas į 
Vilnių, ji išsiderėjo iš hitleri
nės Vokietijos perleidimą Lie
tuvos į Maskvos nasrus, už- 
kergė Lietuvai rusų Raud. Ar
mijos garnizonus, o 1940 me
tais, pasinaudodama vokiečių 
militarinių jėgų įsivėlimu į 
karo operacijas prieš Franci- 
ją ir Angliją,
glemžė Lietuvos 
nepriklausomybę.

Ancevičiaus 
buk aš įtikinėjęs
A. Smetoną “grįžti pas komu
nistus, kuriems pats vėliau pa
skubėjęs pareikšti lojalumą, 
nuvykdamas į Kauną”, laikau 
piktu šmeižtu mano asmens. 
Tikrumoje buvo visai kitaip: 
aš visai nesiekiau įtikintu A. 
Snfetoną, kad grįžtų, o tik per
daviau jam telefonu tokį A. 
Merkio Vyriausybės pageida
vimą, palikdamas A. Smeto
nai pačiam spręsti apie tai, 
kaip būtų tikslingiau jam pa
sielgti. Priešingai, kai A. Sme
tona naktį iš 15 į 16 birželio 
atsirado Eitkūnuose ir buvo 
pavojaus, kad vokiečių pasie
nio policija gali jį grąžinti at
gal per sieną, aš tuojau pat tą 
naktį paprašiau vok. Užs. Rkl. 
Min-ją, kad būtų duoti nuro
dymai vok. pasienio policijos 
komisarui Eitkūnuose A.Sme
tonos negrąžinti ir nedaryti 
jam jokių kliūčių vykti toliau, 
kur jis norėtų. Kai dėl mano 
paties nuvykimo birželio ant
roje pusėje į Kauną, tai vi
siems, imtinai patį Ancevičių, 
buvo žinoma, jog tą rizikingą 
kelionę tada padariau ne kolū
kiais politinio 
tikslais, o tam, 
kai susipažinus 
dėtimi krašte, 
vietinio okupanto planus Lie
tuvos nepriklausomybei pri
baigti ir kad sumfezgus ryšius 
su ryžtingesniaisiais lietuvių 
tautos elementais pasipriešini
mui pravesti.

Ponaą, Ancevičius pakaltina 
Lietuvos diplomatus, pirmoje 
eilėje jų šefą p. St. Lozoraitį 
ir inane (žiūr. sausio 4 dienos 
atkarpą), kad neva nedarėme 
“mažiausių pastangų su A. 
Smetona susisiekti, jį painfor
muoti, paguosti ir su juo ap
tarti kokią nors greitą ir ne
atidėliojamą akciją už krašto 
laisvę”. Bet Ancevičius ųutyli, 
jog A. Smetona buvo tuojau 
po sienos perėjimo vokiečių 
policijos perimtas, internuo
tas, ir kad jam buvo vokiečių 
valdžios uždrausta daryti bet 
kokius politinius žygius, pasi
naudojant suteika jam asy-

lum , teise. Tokiomis aplinky
bėmis negi Lietuvos diploma
tai galėjo konferuoti su A. 
Smetona ir tuo tikslu pas jį 
rinktis, aplenkiant jam pri
skirtus vokiškojo saugumo pa
reigūnus. Tačiau ryšis su A. į 
Smetona buvo palaikomas, 
kiek tatai buvo įmanoma. Be 
to, Lietuvos Gefi. Konsului Ka
raliaučiuje, p. Dymšai, buvau 
nurodęs aplankyti A. Smetoną 
asmeniškai if teikti jam viso
keriopą pagalbą ir globą.

Su tikra pagarba,
K. Škirpa 

1958 m. sausio 26 d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

. Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
.. —- --------.-i — .. -u-,

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Tddėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

.Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto- 
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE
RAL. .Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

prisitaikymo 
kad ąsmeniš- 
su nauja pa- 
išaiškinus šo

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja, šiandien jos 
TURTAS SIEKIA .................................. $60,000,000,00

ATSARGOS FONDAI  ...........   $5,700,000.00
Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji. dar pakėlė nuošimtį visiems taupytoįams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

of *
TOUI MVIMSS

INSURED
sr wJUSTIN MACKIEWICZ JR„ Vice-President

JUSTIN MACKIEWICH, President
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

emo;
8141

rrraTTHTffl

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais ^ųuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-17,17

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nėdėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.:, PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

OLympic 6-4195
DR. A. J. GUSSEN

DANTŲ GYDYTOJAS
4945 W. 14th St., Cicero, Illinois

Vai.: nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. A. JENKIN#
PHYSICIAN AND SURGEON .

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12,' 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD 1 I ■ I ... I . I Į ! I» .
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdieni po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.,' antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
' DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G A S 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak- 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7,9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC

2.454 WEST 71 st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vaL po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki S vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

‘ Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 , 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.
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C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

80? WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad; 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te!.: YArds 7 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir,Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvyko atostogų į Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Radijai, Fonografai, TV, HI FI 
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariataz 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7’iki 8 vakaro.
Seknjadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Chicagos miestas turės 
atominį apsaugos ginklą

Chicago bus vienas iš penkių 
JAV didmiesčių, . kurie turės 
naujus Nike Hercules priešlėk
tuvinius sviedinius, galinčius 
šaudyti atominiais užtaisais, 
praneša geru Peter Schmink, 
brigados vadas. Hercules svie
diniais bus pakeisti dabar var
tojamieji Nike Ajax sviediniai. 
Kiti keturi miestai, yra New 
York, Washington, Baltimore ir 
Philadelphia. Hercules sviediniai 
pradėsią ginti Chicagą ir Gary 
nuo ateinančio birželio mėnesio. 
Viso Chicago-Gary .srityje būsią 
21 tokių gynybos vietų.

298 plaučių uždegimų
šį sausio mėnesį Chicagoje bu

vo 298 plačių uždegimai, iš ku
rių 201 buvo “fatališki”, tai yra 
baigėsi mirtimi, praneša Dr. 
Bundesen, Chicagos sveikatos 
tarybos prezidentas. Vien pe
reitą savaitę buvę užregistruoti 
51 susirgimai plaučių uždegimu, 
kurių tik penki nefatališki. Be 
to užregistruoti 5 influenza su
sirgimai, visi nepavojingi.

2,250 Illinois farmos 
išnuomojamos valstybei

Pranešimu iš Springfield, ūki
ninkai siūlo, valdžiai ištisas savo *
farmas po $10 iki $70 akrui nuo 
trijų iki 10 metų laikui. Apie 
2,250 tokių pasiūlymų jau gau
ta ir iki vasario 3 dienos tiki
masi gauti tarp 15 ir 20 tūks
tančių.

Illinois yra viena i'š 4 valsty
bių, kuriose agrikultūros sekre
torius Benson planuoja pravesti 
derliaus perviršio kontrolės pro
gramą. Norima sumažinti ypa
tingai pašarinių grūdų, sojos 
pupelių, kviečių ir šieno gamy
bą 7 iki 10 nuošimčiais. Planas 
duos ūkininkams galimybę gy
venti savo ūkiuose ir nieko ne
dirbti, išskiriant kad jie turės 
naikinti piktžoles. Sekretorius 
Benson mano, kad tas planas 
mažiau kaštuos, ne kaip pylimas 
grūdų į sandėlius ir jų eksporta
vimas per žemomis kainomis. 
Be to, žemei būsią duota progos 
pailsėti.

Gelbsti kiną nuo 
deportacijos

*

Northwestern 1 universiteto 
studentai sukruto gelbėti pabė
gusį nuo čiang iKai-šeko buvusį 
armijos kapitoną Hsuan Wei, 30 
m,, kuris baigia technikos stu
dijas šiame universitete.

Imigracijos įstaigos teismas 
nusprendė, kad Hsuan nėra poli
tinis pabėgėlis, bet kariuomenės 
dezertyras, lygiai taip, kaip gal
voja čiango vyriailsybė. Kpt. 
Hsuan Wei pasiliko Amerikoj, 
atsiųstas karinėms studijoms. 
Jis yra ne tik antikomunistas, 
bet ir antifašistas, čiango dik
tatūrinio režimo priešininkas. 
Grąžinus į Formozą, jis būtų be 
jokių kalbų sušaudytas, įrodinė
jo Wei.

Šiaip taip išgavus įsakymą su
stabdyti imigracijos teismo nu
tarimą jį deportuoti, kongreso 
atstovas Sidney Yates (d., Ill.) 
įteikė atstovų rūmams pasiūly
mą išleisti tuo reikalu specialų 
įstatymą — suteikti kinui tei
sę apsigyventi. Amerikoj kaip 
politiniam pabėgėliui, (v)
•jT ...................................................... ........................... ......

Pagerbkime mokytojus Ji ir A. Valaičius
šeštadienį, vasario 8 dieną, 6:30 vai. vakaro, Chicagos 

Lietuvių Literatūros Draugija Lietuvių Auditorijos mažoje 
svetainėje paminės mokytojų Jono Valaičio ir Antaninos 
Valaitienės 70 metų sukaktis. Minėjime bus pasveikinti Jubi
liatai ir kartu su jais pavakarieniuota. Kiekvienam asmeniui 
vakarienė kainuos $2.50. • t

Minėj iman kviečiami dalyvauti pedagogų Valaičių Mari
jampolės, Klaipėdos ir Kauno mokiniai bei draugai. Norin
tieji šiame minėjime dalyvauti iš anksto turi pranešti Chi
cagos Lietuvių Literatūros Draugijai (1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois) raštu arba telefonu: HAymarket 1-6100.

Trumpins darbo savaitę
American Management Asso

ciation personalo konferencijoje 
Palmer House vasario 17-19 d. 
pagrindinis klausimas būsiąs — 
trumpesnė darbo savaitė. Kon
ferencijoje numatoma dalyvau
siant apie 1,500 pramonės santy
kių pareigūnų ir biznio vedėjų. 
Diskusijos būsią vedamos dėl 
penkių dienų darbo savaitės at
lyginimo, dirbant tik po keturias 
dienas per savaitę,1 tuo būdu sie
kiant duoti daugiau progų žmo
nėms gauta darbą ir turėti ilges
nį laisvalaikį.

Peršovė suimant
Pol. Įeit. Connors peršovė au

tomobilių pirklį Andrew Russel, 
33 m., iš 2458 N. Racine avė., 
kai šis norėjo jį areštuoti už su
klastotų čekių paleidimą į apy
vartą.

Connors nuėjo į kėglių salę 
(bowling alley), 5317 Northwest 
hwy. Kai jis pirklį išsivedė, šis 
bandė pabėgti. Pareigūnas bu
vęs priverstas panaudoti ginklą.

(v)

Vaikas pasismaugė
Donald Schroeder, 2 metų vai

kas, 4100 N. Hamlin avė., buvo 
rastas pasikoręs virve, kuria jo 
tėvas buvo jį pririšęs lovoje, 
kad neiškristų. Matyt norėjęs 
išlipti, vaikas klūpėjo šalia lo
vos, virve pasismaugęs. Tėvas 
aiSkinoisi policijai Vaiką priri
šęs, kadangi jis keletą kartų jau 
iškritęs iš lovos. Vaikas gulėjo 
dviejų aukštų ‘,‘bunke”, kurio 
viršutiniame miegojo jo 3 metų 
amžiaus sesuo, Caryn, ir greta 
lopšyje 1 metų brolis Cary.

Turto savininkai 
turi atsiskaityti

Apskrities iždininko’ įstaiga 
tikisi atgauti nors dalį tų $3.6 
mil. mokesčių, kurie per eilę me
tų buvo nesumokėti, kaip kad 
paaiškėjo iš susekto skandalo, į 
kurį yra įvelta ir būrys apskri
ties iždininko tarnautojų.

Valstybės gynėjo įstaiga iš
siuntinėjo įspėjimus 17,000 na
mų, sklypų ir kitokio nejudomo 
turto savininkų, kurie nesumo
kėjo mokesčių arba baudų už 
nesumokėtus mokesčius. Ligi 
šiol iždas gavo iš tokių savinin
kų tik $100,000 iš $4.6 mil. nu
suktų mokesčių.

Daugis nuosavybės savininkų 
teisinasi, kad jie buvo apgauti 
arba nepainformuoti pirkimo- 
pardavimo tarpininkų, kad p'rie 
perkamos nuosavybės yra nesu
mokėte mokesčių, pabaudų ar 
palūkanų, kuriuos reikia sumo
kėti apskrities iždui. Panašiai 
galvoja ir apskrities iždininko 
pareigūnai, kad tikrai didelė da
lis savininkų pateko į bėdą ne iš 
blogos valios. Jei jie skolas ap
skrities iždininkui sutvarkys, 
jiems nebus keliamos bylos, (v)

Gaisras viešbuty
Naktį į trečiadienį dideliame 

Auroros viešbuty Orrington ki
lo gaisras. Pirmiausia pradėjo 
liepsnoti 8-tas aukštas. Trys 
moterys ir du vyriškiai, visi se
nyvo amžiaus, apsinuodijo dū
mais, bet ugniagesiai pajėgė 
juos išgabenti iš didesnio pavo
jaus.

Viešbutis turi 400 kambarių. 
Keturi, daugiau nukentėję vieš
bučio gyventojai, paguldyti į li
goninę. (v)

Gydytojai Miliai
Chicagoje

Daktarai Elena ir Adolfas 
Miliai kuriasi Chicagoje; 2Per 
šventes iš Louisianos, po dviejų 
metų karinės tarnybos, grįžę 
Chicagon, atidarė kabinetą 2656 
W.'63rd Street, Fordon Medical 
Arts Building. Dr. Milius if žmo
na baigė mediciną Tuebingene 
1947 melais ir atliko vienerių 
metų reikalaujamą stažą New 
Yorke. Persikėlęs į Chicagą, Dr. 
Adolfas Milius atliko specialis
tui reikalaujamą stažą ir prieš 
išeidamas į kariuomenę 1954 m. 
atliko rezidentūrą West Subur
ban ligoninėje if Illinois Uni
versity Research and Education
al Hospitals. Daktarė Milienė 
Louisianoje dirbo karo ligoninės 
vaikų, o Dr. Adolfas Milius Gim
dymo ir Moterų ligų skyriuose. 
Linkime abiem lietuviam gydyr 
jams daug sėkmės. -—Gydytojas.

Sovietai sulaužė 
visokias sutartis

Rusija turi apvalyti savo ran
kas pirmiau nei galės kalbėti de-' 
mokratinėms valstybėms apie 
sugyvenimą, pasakė Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis, kal
bėdamas Auburn Park Lions 
klubui, Auburn Pk. YMCA, 81st 
St. ir Racine Ave. Jis pabrėžė, 
kad trys Pabaltijo valstybės, 
Lietuva, Latvija ir Estija, yra 
pavergtos ir turi būti joms grą
žinta laisvė pirma negu raudo
nieji gali kalbėti apie koegzis
tenciją. Jei tikrai jie nori paro
dyti savo “gerą valią” ir norą 
taikiai sugyventi, jie turi ati
traukti iš tų kraštų savo kariuo
menę, policiją, agentus ir kolo
nistus. Bet vietoj to sovietai tik 
siekia išvylioti esamos padėties 
jiem spripažinimą. Pacitavęs iš
traukas iš visos eilės sutarčių, 
kurias Sovietų Sąjunga buvo su
dariusi ir iškilmingai pasirašiusi 
su Pabaltijo valstybėmis ir ku
rias ji smurtingai sulaužė, Dr. 
Daužvardis pastebėjo, kad lega
liai Pabaltijo valstybės tebėra 
nepriklausomos valstybės it jų 
pagrobimo laisvasis pasaulis 
hiekuoihet nepripažino.

Likviduota 
plėšikų gauja

Dar pereitą savaitę du jauni 
banditai apiplėšė taverną 3100 
N. Racine avė., atimdami $60, 
ir greit grįžę kreipėsi į ten gė- 
rusį asmenį, sakydami “Mes pa
miršome tave iškratyti”. Iš jo 
atėmė rastus $3 ir išvyko. Vė
liau policija pastebėjo vieną tų 
plėšikų kitoje tavernoje, ir jį 
suėmus, tas išdavė savo antrą 
sėbrą, kurs išdavė trečią, ir taip 
toliau, kol visi 4 gaujos nariai 
buvo surankioti. Jie yra Michael 
Doris, 25 metų, George Maxwell 
25, Stanley Socialabba 24., ir 
John Christianson 29, kurie jau 
apiplėšę 25 tavernas, vaistines 
ir motelius.

Per dvi minutes t 
apvogė banką

Vienui vienas banditas pir
madienio vakarą pagrobė iš 
Summit First Federal Savings 
& Loan Assoc, banko, 7600 
63 st., Summit, $3,050. Ištiestu 
revolveriu prilaikydamas šešis 
banko tarnautojus, vagis parei
kalavo kasininkės pinigų, kuri, 
manydama, kad vyras juokau
ja, pradėjo juoktis. “Aš ne juo
kauju. Duoikš pinigus!” vagis 
įsakė ir juos gavęs, nėrė pro du
ris. Visa operacija netruko dvie
jų minučių. Vagies ieškotis ėmė
si FBI.

’ STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo daraus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

|* TRUMPAI F

— Balio Chicagos apskrities 
metinis ., susirinkimas įvyks • šį
penktadienį, sausio 31 d. 8 vai. 
vakaro Hollywood Inn patalpo
se, 2417 W. 43 st. Susirinki
mo dienotvarkyj protokolo skai
tymas, valdybos, revizijos komi
sijos ir skyrių pranešimai, dis
kusijos dėl pranešimų, valdybos 
bei rev. komisijos rinkimai, ir 
klausimai bei sumanymai. Visi 
Balfo Chicagos apskrities sky
rių nariai prašomi dalyvauti.

— Reprezentacinis Čiurlionio 
ansamblis, kuris kadaise užka
riavo amerikiečių it prancūzų 
širdis Vokietijoje ir plačiai pa
skleidė mūsų liaudies dainų gro
žį, atvyksta į Chicago ir va
sario 22 d. 8 vai. vakare Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje duos koncertą Balfo naudai.

— Juozas Gribąuskas, St. An
thony Savings and Loan Asso
ciation Ciceroj vedėjas, įteikė 
Balfui 25 dolerių auką.

— Juozas Martis, gyv. 10622 
S. Langley avė., išgirdęs vidur
naktį vaikščiojant ant jo namo; 
stogo, pastebžjo per prausyklos 
langą, kad vyras sėdi ir ko tai 
laukia. Paskambino policijai, 
kuri atvyko greitai ir pasigavo 
nenaudėlį Wilbur Lee .Wheatley 
kuris gyvena 10719 S. Champ
lain avė., tiktai keli skersgatviai 
nuo Juozo Martis namų. Wheat- 
ley buvo ginkluotas, bet polici
jai pasidavė be šūvio. Kaltina 
jį nuo pirmiau, kaip mėgstantį 
“konfiskuoti” svetimą turtą.

— Robert Waicekauskas, 6 
metų amžiaus, gyv. 10544 So. 
Perry Ave., buvo apdraskytas 
ir sukandžiotas nežinomo šūiiiės. 
ties jo namais, čionai yra daug 
palaidų šunų, ykuįfie kandžioja 
mažus ir didelius. Ar nebūtų 
galima juos kaip nors suvaldyti? 
Reikia skųstis miestui.

— Emos Gasiūnaitės tėvų K. 
ir L. Gasiūnų bute, 6715 South 
Marshfield Ave., sekmadienį, 
sausio 26 d. 3 vai. popiet buvo 
surengtas mergvakaris (shower 
party) Giedrai Trečio ku
ri vasario 1 d. išteka už Kęstu
čio Vaičiaus. Mergvakarį suruo
šė jaunosios draugės — pamer
gės, pateikdamos suvažiavusiom 
ponioms skohirigai paruoštas ir 
skanias vaišes?’jaunoji buvo ap- 
dovanota ' vertingom is dovano
mis. Dalyvavo ar dovanas at
siuntė daugumoje 'jos motinos 
pažįstamos, draugės bei bendra
darbės, kurių tarpe nemaža ir 
mūsų scenos aktorių. Jaunoji 
buvo maloniai nustebinta pa
mergių siurprizu ir vertingų do
vanų gausumu.

Izabelė Motėkaitienė, buv. 
operos solistė, giedos Šv. Jur
gio bažnyčioje vasario 1 dieną 3 
vai. popiet Giedros Trečiokaitės 
ir Kęstučio Vaičiaus sutuoktu
vių metu. “Kaip aš savo mielai 
bendradarbei nepadarysiu tokios 
paslaugos!” — pasakė solistė, 
pati tai pasiūliusi jaunajai, kuri 
J. Budriko prekybos brangeny
bių skyriuje retkarčiais padėda
vo p. I. Motekaitienei, šio sky
riaus pardavėjai.

’ —■ Kazys Matutis, turįs savo 
kepyklą 1701 ,West 21 Place, 
kepa labai skanią ruginę duoną 
ir pristato ją į daugelį lietuvių 
maisto krautuvių. Kazys su 
žmona Elena, be posūnio Genu
čio, augina gražią dukrelę Aud
rą.

— L. B. Marquette Parko apy
linkės valdybos pastangomis su
organizuotas moksleivių tautinis 
ansamblis jau yra puikiai pasi
rodęs savo programa, rengiant 
Kalėdų eglutę; dabar ruošia nau
ją programą karalaičio Kazimie
ro sukaktuvėms paminėti. An
sambliui vadovauja J. Mačiulis, 
tautinius 'šokius moko L. Bra- 
zięnė, o prelatas Paškevičius 
mielai duoda parapijos patalpas 
repeticijoms ir pasirodymams, 
kuriems jau gražūs būrelis vai
kučių džiaugsmu spindinčiomis 
akutėmis mokosi dainuoti ir šok
ti, ir kviečia kitus savo jaunuo
sius draugus ir drauges bei jų 
iėvus, prisidėti.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI. 
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 6 kam
barių butas 3-čiam aukšte, šildymas 
gazu, karštas vanduo. YArds 7-8858 
arba LAfayette 3-4155.

IŠNUOMOJAMAS gražus 4. kambarių 
butas, 2839 W. 23rd St., arti Califor
nia. Skambinkit CLiffside 44178.

— Povilas Dirkis, sav. kūr. 
Chicagos skyriaus Ramovės pir
mininkas ir jo sūnus Kęstutis, 
L. S. S. Chicagos skyr. pirmi
ninkas, buvo sunkiai susirgę. 
Povilas Dirkis išgulėjo lovoje 
daugiau savaitės laiko. Sūnus 
trejetą dienų. Juos gydė Dr. 
Bronius Gaižunas.

— Kelly High School sausio 
29 d. 8 vai. vakare įvyko bai
giamasis aktas. Šią gimnaziją 
baigė nemaža ir lietuvių bei 
lietuvaičių arba lietuvių kilmės 
mokinių.

— Povilas Šatkauskas ir Jurgis 
Samulionis, seni Roselando ko
lonijos gyventojai, dabartiniu 
metu yra Roseland Community 
ligoninėje. Tempe'ratūros jie ne
turi, abu vyrai jaučiasi pusėtinai 
gerai, bet gydytojai nori patik
rinti, kaip stiprios yra jų širdys 
ir kaip eina virškinimas. A. N.

— Stud. Vitolis Litvinas yra 
Jaunimo Vasario 16 d. minėjimo 
programos vedėjas ir su savo 
talkininkais išsijuosęs dirba, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės |40 
metų sukakties prisiminimas bū
tų augšto lygio ir mielas šaunia
jam lietuvių jaunimui.

—■ Juozas Mikalauskas, gyve
nęs 4010 S. Mąplewood avė., 
sausio 24 d. 2 vai. popiet staiga 
mirė širdies smūgiu. Velio
nis buvo kilęs iš Raseinių apskr., 
ir atvykęs, į, JAV čia išgyveno 
9 metus. Paliko sūnų Algiman
tą. Mirė turėdamas 44 metų am
žiaus.

— L. V. S. Ramovės Chicagos 
skyriaus visuot. narių susirin
kime sausio 26 d. išrinkta nauja 
valdyba iš Povilo Dirkio, Jono 
Tapulionio, Juozo Rūbelio, Juo
zo Butėno ir Petro Ličkaus.

— Chicago Savings and Loan 
Association, 6245 So. Western 
avė., kurios prezidentu yra nuo
širdus lietuviškos veiklos rėmė
jas John Pakel, įteikė Balfo 
Chicagos apskrities Valdybai 
150 dolerių auką šalpos reika
lams.

— L. V. S. Ramoves Chicagos 
skyriaus nauji nariai: Antanas 
šipelis, Vladas Liubertas, Juozas 
Bogužas, Mikas Maskvytis ir 
Vladas Jautakis.

— Kazys Brencius pirko iš 
H. Ferowich nuosavybę Rock
well St.

— Juozas Balčiūnas pirko iš 
C. Adams nuosavybę Campbell 
Avė.

— Juozas Bernotą pirko iš B. 
Mikalausko nuosavybę Talman 
Avė.

— Jadvyga Balskus pirko iš 
A. Forstner nuosavybę Lowe 
Ave.

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik
lui pjauti Ir kitokias prekes. Pre
kių įr patarnavimo kainos ne
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar
velio prekybos patalpose). (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 KAMB. (3 mieg.) 4 metų mur. na
mas, tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.)> viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus mūras 63-j e gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė), šildymas garu— 
stokeriu. Gražūs butai po 3 mieg. 2 
auto mūr. garažas. $42,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ puikus mur. arti 
55-os, į Vakarus nuo Halsted St. Paja
mų virš $13,000 i metus. $75,000. Sa
vininkas sutinka mainyti į 2, 3, 4 ar 
6 apartm. mūr. namą rajone į Vaka
rus nuo Western tarp 55-os ir 80-os. 
A. Rėklaitis.

$100 Į DIENĄ! Didelė ir graži ta
verna ir 5 kamb. butas arti Ashland 
ir 47-os. Rūsyje salė pobūviams, šalia 
namo 25 pėdų sklypas, kuris vasaros 
metu naudojamas bizniui. Viskas tik 
$28,000. A. Katilius.

DELUXE 7% kamb. (4 mieg.) nepa
prastai puiki anglų tipo mūr. reziden
cija Chicago Lawn rajone. Karštu 
vandeniu gazu šildymas. Rūsyje po
ilsio kamb. su'pušinių lentų sienom. 
Dvigubas gar $26,750. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

> MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE | 
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 | 

kambarius, garu šildomas, stokeris.1 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrini, i 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus j 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie-I 
dai.

4x4 kampinis mūrinis* ant plataus 
sklypo. Centrinis alyva šildymas, mū
rinis garažas. Metiniu pajamų $5,280.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak..)

MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTU mūrinis, 3 bo 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesiniu pa
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų nlvtų na
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka
binetinė virtuvė, moderni alyva šil
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2284

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJĖ
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas imokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus. t

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį n e Kilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

•KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow. 4 kamb. butas 
basemente ir dar vienas kamb. pa
stogėje. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $25,500. A. Katilius.

7 KAMB- (4 MIEG.) 6 metų moder
niškai Įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas. Arti 78th ir Cicero. $15,000^ 
A. Sirutis

9 KAMB. REZIDENCIJA Chicago 
Lawn (i Vakarus nuo Marquette Pk.). 
Viršuj 5 kamb. ir modern, vonia, apa
čioj kiti kamb., moderni virtuvė, gra
žus tualetas ir didelis uždaras por- 
čius. Gazo šildymas. Sklypas 110 pė
dų. Iš jų ant • 32 galima statyti kitą 
namą, arba parduoti. $29,500.
A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA. Tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500. A. Kati
lius.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Rūsyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu gazo šildymas. Garažas. 
$18.400. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. rezidencija, gazo šildymas, gara
žas. Sklypas 38 pėdų. A. Rėklaitis.

BRIGHTON PK: naujas 1% aukšto 
mūro namas: 5 ir 4 kamb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 KAMB. 8 METŲ rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.

PILDOME INCOME TAKSAS
REAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

JŪSŲ DĖMESIUI!
PENKI TŪKSTANČIAI nuomos 

metams, 2 aukštų mūras, geroj biz
nio vietoj. Pirmas aukštas biznis ir 
4 kambarių butas. Antrame aukšte 
3 butai. Mūro garažas, rūsys, centra- 
linis šildymas. $34^000.

NAUJAS MŪRINIS, 6 kamb., mo
derniškai įrengti, beismontas, alyvos 
šildymas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pasiū
lymas..

2 AUKŠTŲ, 7 kamb. apkaltas medi- 
dinis, moderniška vonia, beismontas, 
centrinis šildymas, alumininiai lan
gai, garažas. $14,800.

ORIGINALUS 3 butų mūrinis, ge
rai įrengtas, centrinis šildymas, 2-jų 
auto* garažas, geros pajamos. $27,000.

Valdis Real Estate 
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. pajamų 
katedžius, karštu oru šildymas, gara
žas. Šaukit po 6 vai. vak. YA 7-9337.

WESTMONT — 4 kamb. mūr. bunga
low, karštu oru alyva šild., garažas, 
sklypas 60x350. Taksų tiktai $118 — 
$14,990 — $3,800 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

S
EKSTRA DIDELIS 2 BUTŲ 

mūrinis, 7 ir 8 kamb. namas, 80 pėdų 
du ilgio; 2 auto mūrinis 3 įvažiavimų 
garažas. Antras aukštas $145 mėne
siui, pirmas aukštas tuščias. Arti 62nd 
ir Maplewood. Kaina $33,500.
F. H. Halvorsen, 3145 W. 63rd St. 

HEmlock 4-4300

BUSINESS CHANCES
Banio -F.r?sĮ?g_______

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS’AND DECORATORS 
MaliavotoialirPopieriuotoial

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
^am^^taty>’ojaJjrTahyto|«l

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE

HEmlock 4-5848
—THURSDAY, JANUARY 30, 1958




